

Katalikų konsulatų apy- skaitos parodo, Lietuvos nepriklausantį šventę Amerikos he- sudėjo nemažą sumą pinigų suvargusių vilniečių šelpimui. Jei būtų geri laikai ir visi dirbtų, tos aukos būtų kur kas gausesnės.

Kovo 3-čią Popiežius Pi- jus XII-sis, minėdamas vie- nų metų karūnacijos sukak- tį ir savo 64 gimtadienį, Sv. Petro bazilikoj atlaikė iš- kilmingas mišias taikos in- tencija. Savo pamoksle Po- piežius kvietė visus tiki- čiuosius prie taikos, nes "kuomet pasaulio imperijos siūbuoja ir daužosi, kai vandenyno bangos, kuomet po kanolių baubimu dreb- a žemė, kuomet jūros ati- daro savo nasrus ryjimui žmonių ir turtų, kuomet pa- dangės aršiau drumsčiasi, negu gamta jas gali su- drumsti, mums belieka tik nukreipti savo akis į Kara- lių mūsų tabernakulė."

Pavasariui artėjant vaka- rų fronte judėjimas didėja. Laukiama didesnių susirė- mimų, kuriems abi pusės ge- rai pasirėngė. Vokiečių of- ensyvos rengimą rodo jų lakūnų veikla, kurie vis dažniau ir didesniais bū- riais skraido Paryžiaus ir Londono link. Naujos vo- kiečių divizionų siunčiamos į frontą.

Imigracijos autoritetų ži- nionis, šioje šalyje beliko tik 3,600,000 svetimšalių, tuo tarpu 1930 metais buvo 6,000,000, o 1930—7,400, 000. Jeigu ateivystė ir to- liau bus taip suvaržyta, kaip dabar, tai dar už de- šimties metų svetimšalių pa- siliks tik "saujelė".

Kovo 2-ą Prezidento Roosevelto pasiuntinys S. Welles turėjo pasimatymą ir pasitarimą su Hitleriu ir kitais nazijų lyderiais, kurie davė suprasti, kad taika bus tik tada, kai bus su- naikinti talkininkai, ypatin- gai Anglija.

Alijantai tik žadėjimais ateiti pagalbon drąsina suo- mius kariauti, bet realės pa- galbos nesimato. Tuo tar- pu Sovietų jėgos, kad ir pamažu, vienok laužiasi pro tvirtovių linijas pirmyn. Lengva suprasti, ko susi- lauks suomiai, kai raudonie- ji prasilaus pro tas linijas.

Šį sekmadienį, kovo 10-ą, Brooklyne, Apreiškimio pa- rapijos svetainėje įvyks me- tinis New York'o Apiešim- kės Lietuvių Katalikų Sei- melis. Tarp kitų dienotvar- kės punktų yra dvi paskai- tos: "Lietuviškos spaudo- teisė", referuos Eleono- ra Bartkevičiūtė, ir "Šio momento reikalavimai ir mūsų pareigos", referuos J. B. Laučka, kun. J. Balkū- nas ir K. P. Vilniškis.

Visa lietuvių spauda e- nergingai ragina lietuvius gyventojų surašymo (cen- zo) metu užrašyti lietu- vius. Surasėjimas prasi- dės šių metų balandžio 1-mą.

Dar du lietuvių iškilo į aukštas valdiškas vietas. Tai adv. Antanas Kupka iš Brockton, Mass., kurs pasiskirtas Brockton'o apskr- ties teismo viršininku, ir dr. Pr. Aukštakalnis-Hill, kurs paskirtas Michigan steito Mason Manistee apskričių sveikatos direktorium.

Vilniuje jau susiorganiza- vo Lietuvos Turizmo drau-

GARSAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 10.

KETVIRTADIENIS, KOVO-MARCH 7, 1940

VOL.-METAI XXIV

RENKANT DELEGATUS Į 52-JĮ SEIMĄ

Lietuvių R. K. Susivienymo Amerikoje 52-ras Seimas yra šaukiamas gegužės mėnesio 20-23 dienomis, Worcester, Mass. Pamaldos įvyks Sv. Kazimiero pa- rapijos bažnyčioje, posėdžiai Bancroft viešbutyje.

Kuopas prašau ruošti prie Seimo. Renkant kuopų atstovus į Seimą, prašau laikytis mūsų organizacijos konstitucijos straipsnio 6-to (Seimo sudėtis) 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 paragrafų, kurie taip nurodo:

1. Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopose delegatų ir Pildomojo Komiteto narių.
2. Kiekviena Susivienymo kuopa, kuri Centro yra pripažinta geram stovy, turi teisę siųsti Seimam delegatą.
3. Kuopa turi teisę rinkti delegatą nuo kiekvienų 50 narių ir likusios dalies, jeigu siekia 25 narius.
4. Kiekvienas veiklus ir gero stovio narys, kuris yra išbuvęs metus laiko Susivienyme ir kuopoje nemažiau šešių mėnesių, turi teisę būti išrinktu delegatu į Seimą.
5. Delegatų ir alternatų renkami slapto ir betarpišku balsavi- mu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime narių oficialiai teisėtam kuopos susirinkime neveliau kaip 30 dienų prieš Susivie- nyimo Seimą.
6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatus, jeigu jos bus Pildomojo Komiteto pripažintomis ir sumokės savo duokles Susiv. Centrai neveliau 30 dienų prieš Seimą.
7. Jeigu po rinkimų delegatas atsisakytų ar negalėtų Seimam vykti, tai kuopa turi teisę į jo vietą siųsti alternatą, kuris rinkimų laiku gavo daugiausia balsų. Apie tokią atmainą turi būti pranešta Susivienymo Centrai.
8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėti mandatą iš kuopos, kuri jį siūnė ir gali atstovauti tik savo kuopa, kurioj priklauso. Lydimas turi būti išrašytas duplikato formoje, pasirašytas kuopos pirmininko, raštininko, taip pat turi būti pridėta kuopos antspauda, siunčiant Centro Raštininę delegatų narystės stovio patikrinimui neveliau 15 dienų prieš Seimą. Mandato originalą delegatas atsi- veža su savimi į Seimą.
9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys, negali būti Seimo delegatu.

Seimo pasisekimas ir jo gausingumas pareis nuo kuopų. Kuo daugiau kuopų Seime dalyvauja, tuo yra didesnis jo autoritetas, tuo labiau įjudinama Susivie- nymo veikimas. Nežiūrint, ar kuopos gausingos ar mažos, visoms lygiai turi rūpėti bendri organizacijos reikalai, visos turi būti Seime reprezentuojamos. Tad prašau visas kuopas jame dalyvauti.

LEONARDAS ŠIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

SUSILAUKSIM VILNIE- TIŠKŲ DAINŲ

Vilnius. — Tenka patirti, kad Lietuvos Tautosakos Archyvas yra numatęs pakviesti iš Vilniaus ir Kauną liaudies dainininkus, kurie galėtų įdainuoti į plokšteles vilnietiškus liaudies dainų ir pa- sekti būdingesnių liaudies pasa- kų. Taip pat tiriama, kad Lietu- vos Zemės Vardynas pradeda Vilniaus srityje nustatinėti tik- ruosius vietovardžius. Švenčio- nėlių ir Vilniaus apskrityse da- lies ežerų ir upių vardai jau nu- statyti. Tikslūs vietovardžiai bus atstatomi, juos patikrins oficialios dokumentuose, senuose archyvuose ir, per mokyklas, pa- čių žmonių gyvojoje kalboje.

SAULIŲ VEIKIMO DIRVA DIDĖJA

Vilnius. — Atgautame Vilniaus krašte šauliams atsivėrė plati veikimo dirva. Šaulių būriai or- ganizuojami visame krašte. Šiuo metu visoje Vilniaus srityje yra jau patvirtinta 30 šaulių būrių, iš kurių 25 vyrų ir 5 moterų būriai. Pačiame Vilniaus mieste jau veikia 8 šaulių būriai—5 vy- rų ir 3 moterų. Apie 25 nauji būriai šiuo metu dar yra or- ganizuojami ir netrukus bus pa- tvirtinti.

Vilnius. — Vilniaus Kraštui Remti Komitetas paskyrė 50 stipendijų aukštąjį mokslą einan- tiems vilnietiškiems jaunuoliams, o 30 stipendijų, einantiems specia- liuosius mokslus.

gijos skyrius priimti ir tvarkyti ekskursijas ir turis- tus. Manoma, kad puiki Vilniaus krašto gamta, di- dingi Lietuvos praeities pa- minklai patrauks daug tu- ristų.

VILNIAUS MIESTO SKOLOS

Vilnius. — 1939 metų sausio 1 d. Vilniaus miestas turėjo 34 milijonus zlotų įvairių skolų, iš jų 19 milijonų ilgalaikių ir apie 15 mil. trumpalaikių. Paskolos buvo paimtos iš Lenkijos valst. banko, Žemės banko ir kt. kre- dito įstaigų. Daugiau kaip 70 nuoš. visų Vilniaus miesto skolų tenka buvusiai Lenkijos val- stybei.

Šiomet Vilniaus miestas ieško 5 milijonus litų paskolos, kuri bus sunaudota sekamai: naujai skerdyklai statyti 800.000 lt., vandentiekio naujoms šuliniams įrengti ir tinklui praplėsti 800.000 lt., elektros stoties įrengi- mams atnaujinti 1 milijoną lt., miesto lombardo pagrindiniam kapitalui sudaryti 300.000 lt., naujai steigiamai autobusų imo- nės autobusams pirkti ir dirb- tuvėms įrengti 1,395.000 lt., dur- pyno imonėi ir lentiūvei įreng- ti 450.000 lt., prekybos halės, lombardos ir ugniagesių na- mams įrengti 255.000 lt. Visą šią paskolą Vilniaus miesto sa- vivaldybė galės grąžinti per 6 metus.

IŠ VOKIETIJOS LIETU- VIŲ GYVENIMO

Tilžė. — Vokietijos Lietuvių Susivienijimas Tilžėje išlaiko skaityklą ir biblioteką. Tačiau tai bibliotekai stinga lietuviškų knygų. V. L. L. Susivienijimas prašo jį pašalinti atliekamomis knygomis. Jas prašo siųsti to- kiu adresu: V. Matschulat, Til- sit. Goldschmiedenstrasse Nr. 11 (Vereinigung der Litauer Deutschlands), Germany.

Rytprūsioje veikianti vienin- tėlė lietuvių organizacija—Vo- kietijos Lietuvių Susivienijimas paskelbė atsisaukimą į lietuvių šeimams, kviesdamas stoti į šią organizaciją. Atsisaukimas pa- rašytas, taikant į lietuvių širdis ir jausmus, kad atsibustų ir tie, kurie pradėję nutautėti. V. L. Susivienijimo pirmininkas yra V. Mačiulaitis.

GINKLŲ FONDUI SUAU- KOTĄ 6,121,330 LITŲ

Kaunas. — Vasario 1 d. Ginklų Fondas buvo pinigais ir vertybių popieriais, brangenybėmis ir daiktais 4,799,330 litų ir 40 cen- tų suma. Sausio mėnesį į G. Fondą įplaukė pinigais ir verty- bėmis 24,168 litai ir 12 centų. Per visą laiką Ginklų Fondui suaukota 6 milijonai, 121 tūk- šantis ir 330 litų ir 40 centų. Iš šios sumos nupirka ginklų už 1,322,000 litų.

Karo laivyno fondas vasario 1 d. turėjo 25,435 litus ir 27 ct. Šiam fondui per sausio mėnesį gauta aukų tik 350 litų.

Vilnius. — Pratvikių kaime, Nemokšų valsčiuje, mirė seniausia Vilniaus krašto moteris — Murauskienė, sulaukusi 115 me- tų. Tame pačiame kaime gyven- na ir kita Murauskų šeima, kur vyras turi 105 metus, o žmona 103 metus amžiaus.

Susektosios slaptos lenkų dr-jos tardymas jau baigtas. Ne- kalti paleisti, penki ištremti į darbo stovyklą, likusių bylos per- duotos Vilniaus rin. tinei.

Kaunas. — Grupė kooperatinin- kų steigia kooperatyvą durpėms kasti ir gaminti. Kooperatyvas bus pavadintas "Kuru".

KINGSTON, PA. SUORGANIZUOTA NAUJA SUS-MO KUOPA

JAU PRIRASĖ 14-KĄ APLIKANTŲ

Kovo 1-mą naujos kuopos organizatoriai atnešė į Centrą 14-ką naujų aplikantų ir gavo naujai kuopai čarterį Nr. 34. Organizatoriai Ad. Kaduškevičius, A. Soroka, J. Kučinskas sako, kad jie gaus dar daugiau naujų aplikantų.

NAUJA JAUNŲJŲ KUOPA STOJA DARBAN

Schenectady, N. Y. — Jonas A. Jonušas iš Schenec- tady, N. Y., praneša, kad ten sudaryta jaunų narių nauja Susivienymo 72-ra kuopos stoji į darbą. Kuopos veikėjai pasirįžę sutraukti visus veiklesnius vietos jaunuolius.

Ta proga norime atitaisyti netikslų pranešimą til- pusį "Garso" Nr. 6, vasario 8-ą, kur pasakyta, kad kun. A. Orvydas, kurs vajaus pabaigoj prie "245" kp. prirašė 10 naujų narių, yra pasirįžęs ir jaunamųjų skyrių sudaryti. Nauja jaunuolių kuopa yra suorgani- zuota atskirai nuo 245 kuopos ir ji, kaip aukščiau pa- minėta, turi 72 numerį.

PASKELBTOS TIK DOVANAS LAIMĖ- JUSIOS KUOPOS

Dėl 109 kuopos raštininkės B. Mičiūnienės paklau- simo, pranešame, kad "Garso" Nr. 9-tame (vasario 29-ą) paskelbtos tik tos kuopos, kurios laimėjo va- jaus dovanas. Vajaus kampanijoj dalyvavo ir kitos kuopos.

SHENANDORYJE ĮDUBUSI ŽEMĖ SUGADINO DAUG NAMŲ

Shenandoah, Pa. — Kovo 4-ą dieną, vidumiesty, dėl nuolatinių lietu atmirkusių žemė pradėjo smukti į tuš- čius kasyklų požemius. Dubimas prasidėjo anksti iš ryto ir žmonės panikos apimti bėgo iš savo namų. Ypač moterys ir vaikai sukėlė didelį triukšmą verki- mais ir išgąstingais šauksmais. Policijos apskaičiavimu, įdubimas palietęs kelis šim- tus namų su 2000 gyventojų. Daugelis namų visiškai sugriuvo, gaso ir vandens dūdos irgi sugadintos. Tarp sugadintų trobesių randasi gyvenamų namų, biznio ir viešų įstaigų. Į palietą rajoną įeina East Coll, East Washington, East Penn, East Lloyd, North Market, North White, North Lehigh, North Bower ir North Emerick gatvės.

Kaip žinoma, Shenandory gyvena daug lietuvių, vienok šiuo laiku dar nežinome, kiek iš jų yra nukentė- jusių. Nuostoliai siekia virš milijono dolerių.

KRAŽIEČIAI STATYSIĄ SVARBŲ PAMINKLĄ

Kražiai. — Kražių visuomenė i- masi iniciatyvos Kražiuose pa- statyti paminklą, kurs primintų visiems ir Kražius atsilankiu- siems, kad prieš keliasdešimt metų čia įvyko žiaurus rusų caro žandarų smurtas prieš lietuvius. Paminklui pastatyti kražiečiai tikisi pajėgsią patys surinkti lė- šų.

Vilnius. — Susisiekimo ministe- rija iš Kauno persikėlė į Vilnių, kur jai yra dar iš rusų laikų di- džiuliai rūmai, pastatyti Vil- niaus krašto geležinkelių direk- cijai.

Helsinki. — Kovo 3-čią vakari- nės Karelijos fronte suomiai pa- sitraukė į naujas pozicijas. La- doga ežero šiaurėje suomiai nu- kovę 1000 rusų.

Belfast, Airija. — Kovo 1 d. uos- to vandenin įkrito automobilis, kuriuo važiuo 5 moterys. Visos 5 prigirė.

Vilnius. — Lietuvai atgavus Vilnių, čia buvo tik 450 telefo- no abonentai. Dabar jų jau yra 1.860, ir kasdien skaičius didėja.

LIET. R. K. SUS-MO IR DARBININKŲ REIKALAI

SVARBUS 4-TOS APSKR. SUSIRINKIMAS

Bertaininis ir kartu priešseimi- nis LRKSA 4-tos apskrities kuo- pų atstovų susirinkimas bus sek- madienį, kovo 31, Sv. Trejybės parap. svetainėj, Wilkes-Barre, Pa.

Pradžia 2 P. M. Dienotvarkėj išvažiavimų rei- kalai, Seimas, delegatų kelionė ir kiti svarbūs reikalai.

Visos kuopos atsiųskite savo atstovus.

Apskrities Valdyba

Pr. Jurevičius, pirm. J. Čekys, sekr.

DARBO PRIEVOLE VILNIAUS SRITY

Vilnius. — Vyriausybei įvedus darbo prievolę Vilniaus, švenčio- nėlių ir Trakų apskričių miškų darbams, miesto savivaldybėje į- vyko pasitarimas darbo prievolės reikalui, kurią norima Vilniaus krašte pradėti tuojau vykdyti. Darbo birža jau pradėjo ruošti sąrašus tų, kurie neturi nuolati- nio darbo ir tinka miškų dar- bams. Dėl darbuočių savival- dybė tariasi su miškų adminis- tracija.

DAUG VAIKŲ MIRSTA NUO IŠVENGIAMŲ LIGŲ

Chicago, Ill. — Vasario 29-ą American Medical Association žurnalas paskelbė, kad šioje ša- lyje per metus nuo išvengiamų ligų miršta 180.000 vaikų. Vai- kų mirtingumas žymiai sumažė- tų, jeigu žmonės, ypatinai moti- nos rūpestingiau saugotų kūdi- kių ir vaikų sveikatą nuo viso- kių išvengiamų ligų ir nelaimių.

JAU NUSAVINTI 62 DVARAI

Vilnius. — Vilniaus Apygardos Žemės Reformos Komisijai nu- savinus dar 10 dvarų įvairiose Vilniaus krašto vietose, Ignali- nos, Targelių, Riešės ir Maišiog- alos valsčiuose, bendro ploto 2,641 ha, viso ligšiol Vilniaus a- pygardoje jau yra nusavinta že- mės reformos reikalmas 62 dva- rai bendro ploto 15,640 ha. Be kitų, nusavintas ir istorinis Ver- kų dvaras ties Vilniumi.

Greta dvarų parceliacijos, ruo- šiamasi ir kaimų skirstymui į vienkiemius. Numatoma, kad prie dvarų parceliacijos ir kai- mų skirstymo į vienkiemius Vil- niaus krašte šį sezoną dirbs apie 60 matininkų.

POTVYNAI ŠIAURINĖJ CALIFORNIJOJ

San Francisco, Cal. — Pereitą savaitę Šiaurinėj Californijoj dėl pakilusiu upių susidarė dideli potvyniai. Tūkstančiai gyventojų turėjo apeisti savo namus. Penki gyventojai žuvę.

VOKIEČIAI PADEGĖ LAIVĄ "TROJA"

Aruba, Dutch West Indies — Kovo 1 vokiečiai, nenorėdami ati- duoti anglams, padegė 2,390 tonų laivą "Troja". Laivas plaukė iš Aruba ir atsidūrė anglų blokados spąstuose.

Bucharestas. — Kovo 1-mą Ru- munija pašaukė po ginklą dar 200,000 vyrų. Viso dabar turi su- mobilizavus 1,600,000 kareivių.

Helsinki. — Vasario 29-ą So- vietų Rusija ir frontą atgabeno 60,000 naujos kariuomenės.

Holderness, N. H. — Kovo 1-mą dėl gaisro žuvo trys maži vaikai.

LRKSA Kontrolės Komisijos Nariui, buvusiam Švietimo Komisijos Nariui,

KAZIUI VILNIŠKIUI

dėl jo tėvo mirties, reiškiamo giliausią užuo- jautą!

LRKSA Pildomasis Komitetas, "Garso" Redakcija

GARSAS

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS

Išleina Ketvirtadieniais

Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Am. Jungt. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienio metams \$3.00. Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c. Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

ALRK FEDERACIJOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO NUTARIMAI

1940 m. vasario 23 d. New Yorker viešbutyje, New Yorke, įvykęs A. L. R. K. Federacijos Tarybos suvažiavimas aptarė visą eilę tautos ir mūsų visuomenės reikalų ir priėmė šiuos nutarimus:

I.

A. L. R. K. Federacijos Taryba nuostirdiai dėkoja Amerikos lietuvių visuomenei už aukas ir kooperavimą atgautoj *Vilniaus krašto biednuomenei šelpti ir atstatyti* okupantų apgriautą senąją ir garbingąją mūsų tautos sostinę.

II.

Taryba nutaria pratęsti vilniečiams šelpti aukų rinkimo vaju ir prašo lietuvių būti duosniais šiam didžiui tautos reikalui. Surinktas aukas Taryba prašo siųsti per A. L. R. K. Federacijos centrą, kuris, užregistravęs jas savo knygoje, pasiūnčia į Lietuvą, nurodydamas, kad aukos būtų sunaudotos tam tikslui, kam jos buvo surinktos.

III.

A. L. R. K. Federacijos Taryba, turėdama prieš akis šiais pasaulinių sukrėtimų laikais grėsiąsios pavojus Lietuvos nepriklausomam valstybiniam gyvenimui, kviečia ir ragina amerikiečių lietuvių katalikų visuomenę dar vieningiau suaktyvinti savo tautinę veiklą, kad, ištikus Lietuvos laisvei pavojui, išsivija būry pasirodus sukaupti ir nukreipti visas savo pastangas Lietuvai ir tautos gvybei ginti.

IV.

Visada būdęsi lietuvių tautos sargyboje, organizuota lietuvių katalikų visuomenė, šiuo metu, nematydamą nekatalikiškose grupėse kompetentingų institucijų, su kuriomis būtų galima tartis dėl bendros tautinės veiklos, *tes tautinį darbą savo veiklos ribose*, pageidaudama visu Lietuvos nepriklausomumui ir tautai ištikimų lietuvių tvirto susiorganizavimo.

V.

A. L. R. K. Federacijos Taryba, išsklaidiusi kun. V. Masiulio pranešimo jaunimo organizavimo reikalu ir patyrusi apie jo pastangas paruošti lietuvių katalikų jaunimo organizuotai veiklai konstituciją ir veikimo santvarką, paveda Lietuvių Katalikų Federacijos Jaunimo Atstovybei iš kun. J. Aleksišo, kun. V. Masiulio, J. Bulevičiaus, V. Kvetkausko, A. J. Mažeikos ir J. B. Laučkos šia kryptimi veikti ligi Federacijos kongreso.

VI.

Tarybos suvažiavimas, giliai įvertindamas Marianopolio Kolegijos didelę reikšmę Amerikos lietuvių religiniame ir tautiniame gyvenime, prašo kaip dvasios vadų, taip visų lietuvių susidomėti šia svarbia lietuvių įstaiga ir ragina tėvus leisti jon savo sūnus.

VII.

Tarybos suvažiavimas įgalioja centro sekretorių kreiptis į atitinkamas Amerikos katalikų instancijas nurodant susidariusius Lietuvai sunkumus dėl karo pabėgėlių, prašant materialės paramos iš Amerikos katalikų visuomenės.

VIII.

Kiti nutarimai: a) užgirtas darbas vedamas lietuvių katalikų

spaudos ir Federacijos vaju; b) nutarta remti prie Katalikų Universiteto Vašingtone susidariusią pilytybės komisiją; c) išsklaidius centralinių mūsų organizacijų pranešimų, nutarta prašyti visuomenės, kad jas labiau remtų ir stiprintų; d) jei bus reikalas, šaukti kitą Tarybos suvažiavimą drauge su Lietuvių R. K. Susivienijimo seimu gegužės 20-23 d., Worcester, Mass.; e) Federacijos kongresui laiką ir vietą paskirs centro valdyba.

VII.

Tarybos suvažiavimas nutarė pasištu p. Antanui Merkiui, Lietuvos ministerių pirmininkui, tokio turinio laišką:

Amerikos Lietuvių Katalikų Federacijos Taryba 1940 m. vasario 23 d. suvažiavo į New Yorką apsvaustyti lietuvių tautos aktualijų reikalų. Tų reikalų pirmoje eilėje suvažiavimas pastatė lietuvių konsolidaciją, paremtą visų patriotinių srovių lygybe pasireikšti kaip kultūriniam, taip ir politiniam bei ekonominiame Lietuvos gyvenime. Kol kas Amerikos lietuvių vis dar tebelaukia kitų srovių lygybės su tautininkų srove, kuri Lietuvoje vis dar naudojasi privilegijomis. Jei kitos grupės būtų lygiai traktuojamos ir tinkamai valdžioje atstovaujamos, tai visai išsivijai atsirastų daugiau noro remti visus valdžios žygius Lietuvoje ir svetur. Karo pavojai irgi ragina mūsų organizacijų atstovus prašyti p. Ministerį Pirmininką pasukti Lietuvos vairą platesnės ir pilnesnės vienybės keliu. Pabrėžę plačią išsivijos masių pageidavimą, taipgi reikiame Ponui Ministeriui Pirmininkui savo geriausias linkėjimus ir pagarbą.

VIII.

Lietuvos kariuomenės vadui gen. St. Raštikiui suvažiavimas pasiuntė tokį laišką:

Tamstos kilni asmenybė ir darbai Lietuvos kariuomenės stiprybei ir tautos konsolidacijai yra aukštai vertinami išsivijoj ir Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos Tarybos suvažiavimas New Yorke, 1940 m. vasario 23 d., prisimindamas tuos Tamstos Pone Generole, nuopelnus, siunčia Tamstai nuostirdžius linkėjimus greit pailsėti ir vėl sugrįžti prie tų pačių labai svarbių tautai, valstybei ir kariuomenei paregų.

IX.

Tarybos suvažiavime dalyvavo: A. L. R. K. Federacijos centro valdybos nariai: kun. N. Pakalnis, dr. A. Rakauskas, kun. Pr. Juras, K. Krušinskas, J. B. Laučka, A. Kneizys, K. Vilniškis ir L. Šimutis; Lietuvių R. K. Susivienijimo centro valdybos nariai — Vincas Kvetkauskas, Juozas Joneika, K. Venčius, A. Paleckis (jis atstovavo ir Pittsburgh'o Federacijos apskritį); Moterų Sąjungos atstovė S. Subatienė; Marianopolio kolegija — d. g. kun. dr. J. Navickas; "Motinėle"—kun. J. Lekešis; New Yorko Federacijos apskritį—D. Averka ir St. Lukas; Lietuvių R. K. Darbininkų Sąjunga—kun. R. Švagždis; Jaunimo Atstovybė—kun. J. Aleksišas ir kun. V. Masiulis; Vargonininkų Sąjungos dvasios vadas kun. J. Simo-

Apžvalga

LENKŲ PROPAGANDA PRIEŠ LIETUVĄ

"Darbininkas" rašo, kad lenkai dėl Vilniaus negali nurimti. Jie tiki ir skleidžia gandus, būk lietuvių Vilniuje neilgai būsią. Įžulniausią agitaciją lenkai prieš lietuvius veda užsieny. Apie tai "Darb." rašo:

"Šmeižtų jie nesigaili. Ūjimas prieš lietuvius eina dviem kryptimi: politine ir religine. Politinės propagandos nugarkaulis—tai tariamas lietuvių susibrolavimas su vokiečiais ir bolševikais. Toji propaganda įsigijo ypatingos jėgos nuo to laiko, kai lietuviai užėmė Vilnių. Tai, anot, lenkų, esąs šaltas besirdis. Išnaudojimas lenkų nelaimės. Lenkija nukryžiuota ir sunaikinta, o lietuvių dar daugiau plėšo jos kūną, pasiimdami Vilnių. Lenkai labai pamiršo, kad jie klasta Vilnių buvo paėmę, kad nežmoniška smaugė lietuvius vilniečius, kad pagaliau drauge su Hitleriu terorizavo Lietuvą ir visados puoselėjo viltį ją visiškai pavergti. Tai, girdi, leistina, nes tai darė lenkai, privilegijuota tauta, dėl kurios atstatymo visa Europa turi darbariariauti..."

"Religinė agitacija remiasi tuo, kad lietuviai esą naturaliai linkę prie stambeldystės ar bedievybės, kurią dabar Vilniuje platina..."

Labai tiksliai pasielgė Lietuvos vyriausybė užmezgusi tiek draugiško su Vatikanu santykius, kad susilaukė savo Nuncijaus. Tas faktas turėtų užgniauti ne-sąžiningą lenkų propagandą. Jei ir dabar lenkų šovinizistai nenutils, tai jie keiks ne Lietuvai, bet sau."

TAUTOS VIENYBĖS REIKALU

Dienraštis "Draugas" rašo, kad buvusias Katalikų Federacijos Tarybos suvažiavimas New Yorke plačiai svarstė visos mūsų tautos vienybės reikalus:

"Visi Tarybos nariai buvo tos nuomonės, kad jei kada nors buvo gyvas reiklams visoms Lietuvos srovėms suelti į bendrą tautos ir valstybės darbą, tai tas reikalas yra dabar. Laiške, įsiustam Lietuvos Ministrui Pirmininkui p. Antanui Merkiui, Tarybos suvažiavimas išreiškė apgailėstą, kad vis dar neįgyvendinama kitų Lietuvos patriotinių srovių lygybės su tautininkų srove, kuri vis dar naudojasi privilegijomis. Tarybos nariai yra aisku ir dėlto drįso pažymėti, kad jei Lietuvoje kitos grupės būtų lygiai traktuojamos ir tinkamai valdžioje atstovaujamos, tai visai išsivijai atsirastų daugiau entuziazmo remti visus Lietuvos vyriausybės žygius."

Toliau "Dr." rašo:

"Tenka konstatuoti faktą, kad suvažiavime nepasiskyrta prieš bendradarbiavimą ir su kitomis Amerikos lietuvių grupėmis, kurios stovi už laisvą ir nepriklausomą Lietuvos valstybę. Pareikšta, kad, reikalui iškilus, galima tartis ir su kitomis nekatalikiškoms lietuvių grupėmis, kad, ant kiek tai galima, tam tikrais atvejais ir sąlygomis bendrinti akciją Lietuvai gelbėti. Deja, šiuo tarpu nematoma kitose grupėse kompetentingų institucijų, su kuriomis būtų galima tartis. Anais laikais veikė Lietuvių Tautinė Taryba, su kuria Federacijos Taryba kai kuriais atvejais susitardavo; bet dabar tokios tarybos ir net jai panašios nebėra. Nežinūnt to, Federacija neatsisako nuo bendradarbiavimo kad ir su nekatalikiškoms (bet valstybiškai nusiteikusiomis) grupėmis. Jei bus gauta rimtų pasiūlymų, ne vienas noris Lietuvai dirbti nuostirdus lietuvius nebus atstumtas nuo bendro darbo."

naitis. Šis garbingi mūsų visuomenės veikėjai atstovavo ne tik čia suminėtas organizacijas, bet Kunigų Vienybės centrą, visus lietuvių katalikų laikraščių ir visas veikiančias Federacijos apskritis. Į suvažiavimą trumpam laikui buvo atvykę kaip svečiai, prof. K. Pakštas, kun. J. Balkūnas, J. Bulevičius ir J. Mačiulis.

Tarybos suvažiavimui pirmininkavo dr. A. Rakauskas, A. L. R. K. F. pirmininkas, raštinkas — L. Šimutis, ALRKF sekretorius. Rezoliucijų komisiją sudarė: kun. Pr. Juras, A. Kneizys ir kun. V. Masiulis. Suvažiavimas prasidėjo 10:30 val. rytą, baigėsi 6 val. vakare.

GERI PATARIMAI DIRBANTIEMS

Savaitraštis "Amerika" pajudino opų klausimą—apie atstūmimą žmonių nuo visuomeninio darbo. Prie to daugiausia prisideda savųjų nepamatuoti nepasitikėjimai, įtarimai ir pasmerkimai. "Amerika" dirbantiems duoda tokių patarimų:

"Visi visuomeninio darbo eilėse esą asmenys turi atsiminti, kad jie dirba savo pasirinktai idėjai, todėl dirba tik nemažas nuostimis pasiaukojimo. Ar turėtume šiandie paprapijas, jei nebūtų vis pasiaukojusių asmenų, kurie nekreipė dėmesio į priešininkų ir saviškių puolimus ir įtarimus? Ar turėtume šiandie savo laikraščius, jei jų steigėjai būtų bėgę į kitokią darbą sritį, sutikę, kad ir mažiausi nepatirama savo užsimojimams?"

EUROPA GALI SUSILAUKI BAIŠIŲ ZUDYNIŲ

"Amerikos Lietuvis" rašo, kad jei Prezidento Roosevelt'o pasiuntinys Welles sugrįš iš Europos nieko nelaimėjęs, tai galima laukt baidių zudynių:

"Kai kurie karo ekspertai, e mikai ir mirties spindulių išradėjai spėlioja, kad šiame kare žmones lyg dalgium pias; juos žudys visokiais būdais: bomberiai grau, nuodins ir degins namus, nes maizus ligu bakterijų ir jas pils ant karveivinių ir ant didmiesčių. Sausžemių frontuose kovos su orlaiviais, kulksvaldžiais, tankomis ir kitais karo pabūkliais. Bet sakoma, kad tas viskas jau pripasata ir jei naujesniū išradimų žmonių žudymui nepasirodys, tai koks bus ilgas ir chodus."

ŠV. BONIFACAS IR HITLERIS

Adolfo Hitlerio vardas šiandien tik nejauci garsenybė plačiam pasauliui, o naciams Hitleris yra tik laikinasis "dievinatas" herojus, tik laikinasis "nepavadojamas" vokiečių tautos vadas.

Praėjus 12 amžių, kažin ar Hitlerio vardas bus žinomas ateities žmonijai? Pirmą 12 amžių Šv. Bonifacas (675-755) uoliai ir išganingai darbovis tarp pagonių vokiečių, kad iš pagonizmo juos atversti į katalikybę ir laimėti Katalikų Bažnyčiai. Nuo to laiko, per tą 12 amžių, Šv. Bonifaco vardas žmonėms tapo įkvėpimu ir palaiminimu, o plačiame pasauly laikomas didžioje pagarboje.

O Hitleris užsimojo Vokietiją grąžinti į pagonizmą, taip pat supagoninti visas pavergtas tautas. Katastrofingam karui prasidėjus, jis net susibūdiavo su Stalinu, kuriam duotas Antikristo vardas.

Negali būti palyginimo tarp jų talento ir jų drąsos. Šv. Bonifacui nereikėjo pasimėnti ginkluota jėga, kad savo valia valdyti Vokietijos gyventojus, nes buvo genijus sujungti visus į vieną vienybę; taip pat buvo talentas, nes turėjo mokslo ir garsėjo kultūros nuveikimais. Nors laukiniai pagonys nukankino jį, bet jo vardas, jo darbai, jo raštai užsiliko ir egzistuoja amžiais.

Hitleris yra bails, nes jį iš visų pusių apsupa ir saugo ginkluota sargyba ir slaptoji policija. Šv. Bonifacas buvo didvyris, ir jis nepabūgo priešų. Jis nebuvoginkluotas, ir vienybė vienas stoji prieš pavojingus jo skelbiamo mokslo priešus ir herojingai juos nugalėjo, sunaikindamas Geis-

SUNKŪS VILNIEČIAMS LAIKAI ATEINA

Vilniečiai vargsta ir vargas dar nesibaigia. Jiems skubi pagalba būtinai reikalinga. Apie juos štai kaip kalba Vilniaus Kraštui Remti Draugijos pirmininkas dr. Navakas:

"Vilniuje ir krašte pats sunkiausias laikas varguomenei užsis pavasarį, apie kovo-balandžio mėn. Tuomet ir daugeliui smulkiųjų ūkininkų baigsis maistas ir pašarai, o sėklos tikrai retas beturės. Daugeliui truks gyvulių, vaikams drabužėlių, našlaičiams globos. Teks skubiai organizuoti papildomą pagalbą akciją. Bent pirmuosius metus turės visi lietuviai kaip Lietuvoje, taip isevijoje dar sykį šokti į pagalbą broliams vilniečiams su duosnia auka."

VILNIUS LAUKIA TURISTŲ

Vilnius.—Neturtingas ir išvargintas Vilniaus miestas ir kraštas yra tiek pat turtingas neįkainojamomis vertybėmis—puikioji gamta ir didingas Lietuvos praeities paminklais.

Sulaukęs tikrųjų šeiminių, Vilnius dabar laukia gausingų lankytojų turistų. Tam tikslui jau iš anksto steigiamas ekskursijos ir turistams tvarkyti ir priimti Lietuvos Turizmo Draugijos Vilniaus skyrius ir organizuojami palydovų (gidų) kursai. Būsimieji palydovai supažindinami su Vilniaus praeitimi, sostinės architektūra, kultūros ir meno paminklais.

Dideli darbai numatyti atlikti Trakuose ir kitose to krašto vietose. Sunkiau pradžioje kaip Vilniuje, taip krašte bus su viešbučiais, kurių toli gražu nepakaks. Turizmą tvarkančios įstaigos jau daro žygių viešbučių skaičių Vilniuje padidinti.

Tarp Vilniaus ir Kauno numatoma pravesti autostrada. Ji kaštuotų 15 mil. litų. Kelionė autostrada truktų apie valandą.

GAVENIŠKOS MINTYS

Pagal seną legendą, tulas šventasis buvo prisispavėjęs, kad nesė Kristų ant savo pečių per gilų bałą. Pradžioje jam pasirodė, kad nešas labai lengva našta. Po kiek laiko, tačiau, kaip pasunkėjo Kristus, spaudė jam pečius ir vargais negalais vargingais žingsniais pagaliau pavyko jam pasiekti krantą, o jo kojos ir drabužiai buvo gerokai aptaškyti purvinu, drumzlinu vandeniu.

Prisimenant šią legendą, nenorams ateina mums mintis, ypač šiomis rimtomis Gavėnios dienomis, kad pradžioj ir mums Kristaus Mokslas buvo lengva našta. Jaunystės dienos kaip lengva mums buvo tarnauti Dievui, dalyvauti šv. Mišiose, poteries kaltingai bėgti! Koks nepaprastas buvo mūsų pasitikėjimas Dievu ir Marija! Koks išganingas paprastas lydėjo mūsų vaikiškus žingsnius! Praėjus keliems metams, žiūrėk, ir įvyko mumsy didžiausioji permaina. Visas mūsų gyvenimas pasidarė komplikuoatas. Dangus pradėjo tolti nuo mūsų, o žmonių opinija trukdė mūsų pastangas ir garbingąjį tikslą. Antgamtinis gyvenimas prarado savo žavingumą ir skonį. Pagauti šių dienų gyvenimo sukūryje, paskestame daiktuose, žemiškuose rūpesčiuose, tuščiose svajonėse, atšalta tikėjimas, sutepa siela nuodėmės purvu, atbunka sąžinė ir dažnai nusiskundžiam, jog Kristaus Kryžius mums persunkus, jog Dievo ir Bažnyčios įsakymai varžo mūsų laisvę.

Tokioje padėtyje atsidūrusiam katalikui, kartais, per vėlai ateina mintis, kad tikrasis gyvenimas yra vidaus gyvenimas, kad tikrosios ramybės pamatas glūdi Dievo ir Bažnyčios įsakymams klusnume. Juk pats Viešpats yra kadaise sakęs: "Mano jungas saldus ir mano našta lengva!" Tačiau, aišku, kad jis kalbėjo aisku ir "geros valios" žmones. O paprastai negalime per daug pasidžiaugti savo gera valia sielos išganymo atžvilgiu.

Mūsų laikais įprasta gyventi kažkaip *perpus krikščionių*, t. y. tikėti vieną, daryti kitą. Jų gyvenimas ilgai nesitęs! To nežiūrint daugelis gyvena lyg kad būtų amžini šiame pasaulyje. Negalime rizikuoti savo amžinatvės. "Ką padės žmogui, jei visą pasaulį laimėtu, o pražudytų savo sielą?" Šiomis, tat, dienoms labai mums sveika įsigilinti į šiu žodžių prasmę, taip, kad paveiktų mūsų valią daryti gera ir vengti pikta. Reikia pratintis į viską žiūrėti amžinybės šviesoje ir tada išnyks tas mūsų dvilpumas.

Permaina įvyks mumsy. Pajusim laikui bėgant, kaip lengva pasidarys mums Dievo tarnyba ir kaip melonūs mums bus sie-

šios reikalai.

Gavėnios laikotarpis, tai rimto mąstymo laikas. Bendrai galima sakyti, kad šiais laikais mažai arba tik paviršutiniškai mąsto ir be rimtesnio apsigalvojimo. Veja vienas kitą įvairūs vidaus įspūdžiai, išgyvenimai, sensacijos. Viskas jį stumdo, ausis kurkina, spaudžia, blaško. Kartu su dvasiniu neįtaurumu eina ir akulamas vertybių atžvilgiu taip, kad jis nebemoka atskirti tikrą nuo netikrą, realybės nuo šmėkšlos, kevalo nuo branduolio ir minties nuo tuščios frazės. Ir kaip tik dėl to padaugėja šių dienų iškrypimai! Pranašo Jeremijo žodžiai teisingai atvaizduoja mūsų laikus: "Išnaikinta, išnaikinta visa žemė, nes nėra nei vieno, kuris iš širdies mąstytų." Džiūsta ir skursta sielos ir širdys, kaip nuvytusios gėlės tamsiam ir drėgnam rūsyje, kuriame nėra nei saulės nei maisto.

Ar reikia, tat, stebėtis, kad pasidavusiems šio pasaulio dvasiai sunku ir melstis? Juk jų gyvenimo tolimesnis pasirošimas maldai yra visai netinkamas, nes malda negali pakilti aukščiau jų gyvenimo elgesio. Pasidavusiam blogam įpročiui aišku, kad nebus noro melstis. Jo gyvenimo "fonas" (background) tam prieštarauja. Panašiai girtuoklis neturės nei laiko nei upo pašvesti maldai. Tą patį galima sakyti apie kiekvieną, kuris yra nuodėmingai prisirišęs prie kokio nors daikto ar asmens ar vietos. Melstis yra sunku iš savęs, nes tai yra antgamtiskas veikimas, kuris reikalauja bent tiek dėmesio, susikaupimo, patvarumo kiek reikalauja kita rimtas darbas. Mums dažniausia nesiseka maldoje, todėl, kad *to nenorime!* Ištiesiam rankas į visą tai, ką galima paliesti, mygti ir žandarom akis Dievui, sielai, amžinystei. Taigi, sumaldindami savo aistras, blogus palinkimus, vaidentuvę, valią, linkusią piktan, tuo ir atnaujinsim tvarką mūsų sugadintoj ir nusilpusioj prigimtyje, taip kad visos sielos jėgos eis į visą paskučiausiąjį tikslą, kuris yra pats Dievas. Vien tik šiai tvarkai atsiradus sieloje, malda turės galingos įtakos gyvenime.

Kun. Pr. Aukštikalnis, S. J.

PASKIRTAS NAUJAS VYSKUPAS VINCAS BORISEVIČIUS

Prelatas Vincas Borisevičius, Telšių kunigų seminarijos rektorius, paskirtas Telšių vyskupu sufraganu (padėjėju).

Naujasis J. E. vyskupas V. Borisevičius yra suvalkietis, gimęs 1887 m. lapkričio 23 d. Bebrinkų kaime, Paežerių val., Vilkauskio apskrity. Mokėsi Petrapilio šv. Kotrinos gimnazijoje, Seinų kunigų seminarijoje ir Priurburgo universitete Šveicarijoje, kur gavo teologijos licenciatą laipsnį. Kunigu buvo įšventintas 1910 m. Prieš pradėdamas dirbti parapijoje, kaip Lietuviškoji Enciklopedija rašo, buvo du karutus žandarų iškrestas, ieškant draudžiamosios lietuviškos literatūros. Nuo 1913 m. pavasario vikaravo Suvalkų Kalvarijoj. Vokiečių okupacijos metu buvo suimtas kaip miesto įkaitas; sugrįžė rusai dėl to jį buvo patraukę tieson "už nusikaltimą valstybei", esą kad rinkęs vokiečių užpėdą kontribuciją. Nuo 1916 m. ligi karo pabaigos kapelionavo X rusų armijoje. Kapelionaudamas Minske, 1917 m. suorganizavo lie-

tuvų ratelį moksleiviams šelpti. Tam tikslui surinko 4,600 rublių pinigais ir iš kunigalkštienės Radvilienės gavo nemažai sidabro. Vienas 30,000 rublių vertės sidabrinis servizas liko rataliui, kuris jį paskui atidavė Ateitininkų Susiėlpimo Fondui ir sudarė pagrindą At-ku namams statyti. Taip pat V. Borisevičius Koidanovo (netoli Minsko) lietuvių buvo pasijustas ir Petrapilio lietuvių seimą. 1918—21 m. kapelionavo Marijampolės gimnazijoje: valstybinėj ir realinėj. Marijampolėj jis buvo miesto tarybos nariu ir kurį laiką ėjo tarybos pirmininko pareigas. Nuo 1922 iki 1926 m. profesoriavo Seinų kunigų seminarijoje Gižuose, o po to buvo paskirtas Telšių kunigų kancleriu, 1927 m. Telšių seminarijos rektorium ir profesoriu. Iš J. E. vyskupo V. Borisevičiaus raštų pažymėtina eilė padėjų kontribucija. Nuo 1916 m. ligi karo pabaigos kapelionavo X rusų armijoje. Kapelionaudamas Minske, 1917 m. suorganizavo lie-

SEPTYNI TUKSTANČIAI VAIKŲ REIKIA SUŠELPTI

(LAISKAS IŠ LIETUVOS)

Visada žinome, kad Vilniaus kraštas buvo suskurdęs: ilgų metų svetimųjų okupacija, paskui karas ir svetimųjų kariuomenė dar labiau nuolingo kraštą. Skurdas jaučiamas ne tik miestuose, bet dar daugiau yra jo kaimuose. Iš viso kaimietis mokėdavo kantriai ir tylėdamas nešti skurdą jungą, jis ir dabar labiau tyli, negu miesto gyventojas, nes miesto gyventojas skurdą ir praliečia pamato, o kaimietis kenčia tiktai pats, ir jo skurdą žino jis pats ir Dievas.

Vilniaus Kraštui Remti Komiteto posėdyje sausio mėn 8 d., tarp kitų dalykų, teko išgirsti ir toki. Moksleivių sekcijos pirmininkas švietimo Ministerijos referentas p. V. Tumėnas pasakė, kad Vilniaus krašte yra daug tokių vietų, kur tėvai neleidžia vaikų į mokyklas tik dėl to, kad žiemos metu neturi savo vaikams šiltesnių drabužių: vaikučiai yra priversti sėdėti namie ir negali naudotis mokyklos šviesa ir šiluma. Kitur pastebėta tokių dalykų: šeimoje yra dvejetas mokyklinio amžiaus vaikų: vieną dieną į mokyklą eina vienas vaikas, kitą dieną eina kitas. Taip yra dėl to, kad šeimoje turi tiktai vieną šiltesnį vaikams apsiaustą, tad tuo apsiaustu vaikais ir pasidalina.

V. K. R. Komiteto žiniomis, Vilniaus krašte yra bent 18,000 vaikų pradžios mokyklose. Nemažiau kaip 30% tų vaikų reikalingi yra skubios pagalbos, ypačiai aprangos ir maitinimo. Šiam tikslui V. K. R. Komitetas savo 1940 metų samatoje numatė stambias sumas: 7 tukstančius vaikų numatoma teikti nemokamam šiltesniam apsiaustui, o jų drabužiams skiriama 135,000 litų.

Su apranga negalima laukti: reikia tuojau gaminti drabužius ir siųsti juos į tas sritis, kur didžiausias skurdas. Komiteto posėdyje paašikėjo, kad medžiagos berniukų ir mergaičių drabužiams galima gauti—pakankamą išteklį tokios medžiagos turi amerikiečių audinių bendrovė "Drobe". Svarbiausias klausimas su pasiūvimu — nutarta atiduoti užsakymą ten, kur bus palankiausias sąlygos, bet nutarta pirmenybę duoti Vilniui, kur stipriai jaučiamas nedarbas.

Be vietos moksleivių šelpimo, Komitetui tenka susidurti ir su kita problema. Tose srityse, kurias pasilikta sau Lietuvos kaimynai, šiomis dienomis uždarytos visos lietuviškos lig šiol ten veikusios mokyklos. Mokytojai pašalinti; vienur paskirti mokytojai svetimšaliai, kurie nemoka lietuvių kalbos, kitur paskirti jaunikliai, patys vos tik baigę porą-trejetą pradžios mokyklų skyrių. Iš tų sričių moksleiviai yra jau pabėgę į Lietuvos pusę. Ar gi galima būtų neleisti jiems pasilikti Lietuvoje, jei jie nori siekti mokslo savo tėvų kalboje ir dvasioje? Komitetui ir tenka visai rimtai susirūpinti ir juos šelpti. Kiek yra tokių vargšų,

šandien dar negalima tiksliai pasakyti, bet jų jau nemažas skaičius. Jiems reikia ne tik tam tikrų mokyklinių patogumų, bet reikia bendrabučių ir galimybių išsilaukyti. Čia ir reikia lėšų, kurių gal ir nebuvo galima pradžioje numatyti.

Suaugusių šelpimas yra labai gyvas ir svarbus klausimas. Pats Komitetas, suprantama, negalės steigti valgyklų ir maitinimo punktų: tuo reikalu pasirūpins kitos organizacijos, kurios turi daugiau prityrimo ir pasiruošimo. Komiteto pareiga bus teikti reikalingas lėšas. Vilniuje manoma greitu laiku įsteigti bent dvi valgyklas, ir Naujoje Vilniuje—vieną valgyklą. Tose vietose pagalbos ir maisto reikalingi žmonės galės gauti šiltą viršutinę, mėsos gabaliuką, duoną. Reikalaujančių tokių pagalbos skaičius yra didelis. Ir, su apgalvestavimu tenka pasakyti, jis negreit tegalės sumažėti: tokiame dideliame skurde, koks buvo ir yra Vilniuje, pašalinti reikia ilgą laiką ir didelių pastangų.

Komitetas tos rūšies pašalpa numato apie 175,000 litų. Bet tai yra tiktai lašas jūroje. Pavyzdžiui, žydų pasaulinė organizacija "Joint" 4,000 pabėgėlių maitinimui ir išlaikymui Vilniuje skiria 50,000 dol. (apie 300,000 litų) mėnesiui. Kadangi pašalpa reikalingų lietuvių skaičius yra taip pat nemažesnis, kaip 4,000, tai aišku, kad tie 175,000 litų negalės padėti ilgesnį laiką. Galimas daiktas, kad tos pašalpos pakaks tiktai lig to laiko, kuomet Komiteto dispozicijoje esanti kredita padidės ir bus gautos reikalingos sumos iš užsienio, pirmoje eilėje—iš Amerikos.

Pranešdamas apie tuos dalykus amerikiečiams, tikiuosi, kad jie, prisimindami pirmojo pasaulinio karo laikus (1914-1918 m.), kuomet jie buvo suruošę Lietuvos berniukų ir mergaičių drabužiams galima gauti—pakankamą išteklį tokios medžiagos turi amerikiečių audinių bendrovė "Drobe". Svarbiausias klausimas su pasiūvimu — nutarta atiduoti užsakymą ten, kur bus palankiausias sąlygos, bet nutarta pirmenybę duoti Vilniui, kur stipriai jaučiamas nedarbas.

Be vietos moksleivių šelpimo, Komitetui tenka susidurti ir su kita problema. Tose srityse, kurias pasilikta sau Lietuvos kaimynai, šiomis dienomis uždarytos visos lietuviškos lig šiol ten veikusios mokyklos. Mokytojai pašalinti; vienur paskirti mokytojai svetimšaliai, kurie nemoka lietuvių kalbos, kitur paskirti jaunikliai, patys vos tik baigę porą-trejetą pradžios mokyklų skyrių. Iš tų sričių moksleiviai yra jau pabėgę į Lietuvos pusę. Ar gi galima būtų neleisti jiems pasilikti Lietuvoje, jei jie nori siekti mokslo savo tėvų kalboje ir dvasioje? Komitetui ir tenka visai rimtai susirūpinti ir juos šelpti. Kiek yra tokių vargšų,

IDOMUS CHICAGO APSKRITIES SUSIRINKIMAS

SVEIKINAME ILLINOIS KUOPAS, LAIMĖJUSIAS VAJAUŠ DOVANAS

Vasario 26 d., Aušros Vartų parapijos salėj įvyko mėnesinis LRKSA Chicago apskrities susirinkimas, kuriame dalyvavo tik ką grįžę namo iš Pildomojo Komiteto susirinkimo Prezidentas L. Šimutis ir Vyriausiasis Daktaras K. Votėjas dr. A. Rakauskas ir šiam susirinkimui patiekė naujų, įdomių žinių.

Maloniai Nuteikė Susirinkimą

Naujam pirm. J. Mickeliūnui atidarius susirinkimą ir sekr. I. Sakalui perskaičius praėjusio susirinkimo nutarimų užrašus, iš klausytojų atstovų pranešimai iš kuopų veikimo, ypačiai praėjusiam vajuje. Pasirodė, kad vienoje veikta daugiau, kitose mažiau. Visus atstovus maloniai nuteikė Pildomojo K-to Prezidento pranešimas, kad judriausia visoj apskrityje kuopa — 33-ji, Roselande, kur klebonu yra kun. J. Paškauskas, o vikaru kun. V. Černiauskas, dideli Susivienymo bičiuliai, praėjusiam vajuje laimėjo antrą dovaną. Jei skaityti Rockfordo kuopą prie Chicago apskrities, tai ir pirmoji vajuš dovana bus tekus šios apskrities vienutei—Rockfordo kuopai, kurioj labai daug darbuojasi visuomenininkas Keliotis. Pranešęs apie tai L. Šimutis čia pat pasveikino 33-ją kuopą per jos atstovą.

Nuolatinio Organizatoriaus Reikalai

Pastaraisiais metais Chicago apskritis savo susirinkimuose nuolat keldavo balsus už tai, kad Susivienymo Centras čia turėtų nuolatinį organizatorių (agentą), kokius turi įvairios apdraudus kompanijos. Iš tikrųjų, mažesniuose miestuose reikalas tokio nuolatinio organizatoriaus, gal ir nėra taip jaučiamas. Bet didesniuose miestuose, ypačiai tokioj Chicagoj, būtinas reikalas turėti tokį organizatorių. Ne svarbu didelis veikėjas, bet svarbu žmogus, turintis toj šakoj patyrimo, gerai susipažinęs su įvairių kompanijų apdraudų sertifikatais, kad galėtų įrodyti tiems, ypačiai "nevierniems Tamošiams", jog paprastieji sertifikatai, kuriuos darbininkai im. m., mūsų Susivienyme nėra brangesni už kitų apdraudus kompanijų sertifikatus, kaip iki šiol daugelis galvoja. Tas klausimas buvo pakeltas ir šiame susirinkime. Ryšium su tuo, 160 kuopos atstovas J. Jusevičius pabrėžė liūdną Susivienymo padėtį Chicagoj ir jaunimo atžvilgiu. Dauguma mūsų jaunimo visgi nepuola prie svetimtaučių organizacijų, o dedasi prie savųjų, lietuviškų. Tai gali paliudyti kai kurios lokalinės draugijos ir klubai, tačiau Susivienymo kuopos to jaunimo neįtraukia į savo tarpą, o neįtraukia dėl to, kad nėra kam eiti namas nuo namo, kaip daro įvairių apdraudų kompanijų agentai. Ir malonu pabrėžti, kad po tokių kalbų, Pild. K-to Prezidentas L. Šimutis pareiškė, jog to klausimo nereikia jau nei į seimą nešti: reikia tik surasti tinkamas žmogus ir, gavęs iš Centro reikalingus dokumentus, įgaliojimus, įvairių sertifikatų kairoraščius, gali pradėti darbą. Susivienymo narių Chicagoj yra nemaža šeimyna. Jų tarpe randasi ir gerai žinančių tos srities biznį. Ar neatsiras kuris tapti generaliu Liet. R. Kat. Susivienymo agentu Chicagoj? Jei narių tarpe neatsiras, tada nurodykite tinkamą nenarį, kuris įsirašęs į Sus-mą ir susipažinęs su jo sertifikatais, bus naudingas mums, o ir sau gerą duoną galės pelnyti.

TĖVŲ MARIJONŲ MISIJOS

Kovo 10—12 dd.—Dievo Apaizdos parapijoje, Chicago, Ill.—kun. dr. A. Jagminas.
Kovo 11—17 dd.—Šv. Jurgio parapijoje, Philadelphia, Pa.—kun. J. Vosylius.
Kovo 11-17 dd.—Brockton, Mass.—kun. Petras Malinauskas.
Kovo 11—24 dd.—Maspeh, N. Y.—kun. Vincas Andriuska.
Kovo 11—24 dd.—Bayonne, N. J.—kun. dr. K. Matulaitis.
Kovo 11—24 dd.—Newark, N. J.—kun. J. Dambrauskas.
Kovo 11—24 dd.—Šv. Jurgio parapijoje, Detroit, Mich.—kun. dr. J. Pauliukonis.
Kovo 16—24 dd.—Šv. Jurgio parapijoje, Brooklyn, N. Y.—kun. Adomas Morkūnas.

SVEIKATA LIGONIAMS

Knygelė, kuri aprašo apie 350 visokių žolių, medžių žievių, žiedų ir šaknų su nurodymais dėlko juos vartoti. Taipgi yra nurodymai Europos laivynų ir orlaivynų, kurie dabar dalyvauja mūšiuose, jų kelių toliai ir tt. Tas viskas parodomai spalvuotu žemėlapiu. Kaina 35c., 3 setai už \$1.00.

M. ZUKAITIS
232 Dean St., Spencerport, N. Y.

Susivienymo stovį, apie jo augimą, apie atsargumą su investimais šiais laikais ir pasiūlymus bendra organizacijos pažanga, pereita prie apskrities reikalų.

Pirmiausia susirinkimas grąžino komisijai darbą—surengti apskrities vakarą, kaip buvo praeitam susirinkime nutarta, bet neįvykdinta dėl kai kurių kliūčių. Po to daug svarstyta apie apskrities pikniką ateinančią vasarą Liberty Grove. Svarstant apie pikniką, iškelta vienas begalo naudingas sumanymas, kuris užgirtas apskrities susirinkime ir kurį, be abejonės, ištiesiomis rankomis priims ir visos apskrities priklausančios kuopos. Kadangi šiemet Susivienymo seimas įvyks gana toli nuo Chicago, būtent, Worcester, Mass., ir kadangi dėl tos priežasties ne daug kuopų savo išdais galės pasiūsti atstovų, nutarta, kad už kiek kuopos paruos pikniko tikietų, pusę gražius apskrities, o pusę pasiliks savo išde delegato į seimą lėšoms padengti. Tikietų kaina bus 10c. Dovanos laimėjimui bus net kelios ir brangios. Tikietai bus knygutėmis po 10 kiekvienoje. Tokiu būdu tikimasi, kad daugiau kuopų galės pasiūsti delegatų į seimą, negu iki šiol manyta.

Kuopų Dėmesiai

LRKSA Chicago apskrities susirinkimai, bendrai, esti įdomūs ir begalo naudingi kuopų veikėjams. Deja, ne visos kuopos tai įvertina. Kai kurios kuopos jau kelintas susirinkimas neatstovaujamos. O gyvenimas jau parodė, kad iš kurios kuopos nesilanko atstovai į apskrities susirinkimus, kurios kuopos nesidomi, kas apskritį dedasi, tose kuopose labai mažai gyvumo, veikimo. Taigi, svarbu kiekvienai kuopai dalyvauti apskrities susirinkimuose, nes kiekvienam išskeliamam įvairių klausimų, ne tik apskrities, bet ir kuopų gerovei.

I. Sakalas, apskr. sekr.
P. S. Sekantis apskrities susirinkimas įvyks kovo 31 d., 2 valandą popiet. Aušros Vartų parapijos salėj. Atstovai prašomi įsidėmėti, o kuopos paraginti juos, kad lankytų į susirinkimus.

'AKADEMIKĖS TALENTINGOS TĖVYNAINĖS

Mes esame Lietuvos išeivija ir gyvename Jungtinių Valstijų galingoje respublikoje. Tapdami šios demokratinės šalies pavyzdiniais piliečiais, tuo patenore tume išsivadėti mūsų tėvų ir nenore tume palaidoti lietuviškųjų papročių, nē lietuvių kalbos, kuri yra tautiniai kultūrinio gyvenimo gaivintoja. Dėl to gyvybės dėsnio buvo ir yra susirūpinę patrijotiniai lietuvių išeivijoje, nes ypatingai svarbu tokią gyvybę palaikyti kuo ilgiausia.

Susimąstę ta problema, imu Šv. Kazimiero Akademijos "Aidus" ir pradėdu vartyti puslapius. Šv. Kazimieras idealingai puošia leidinių viršelį ir įkvepia religinį vaidmenį. Vidus skoningas kūrybiniu lobiu, meniškas puikiais vaizdais, spalvuotas gražaus ir lobingo turinio antraščiais, veriančiais akį. Leidiniai tiesiog sužavė širdį, traukia skaityti ir dailintis išpūdziais.

Iš jų pasirinkau storesnį "Aidų" Nr. 7-8 (1939 m.). Ir atskleidęs puslapius, pradėjau stebėti ir gerėti mūsų akademikų gražia literatūrine kūryba ir kilniais idealais. Vienur tikrai nudžiugau, ir sekiau kūrybine gyvybe: "Mūsų (būtent, akademikų) lietuviškos dvasios klėsti ne vien darbas, bet ir raštai. Imame redaguoti dvasiaitvinkį laikraštį "Aidų". Jame aprašome akademijos darbuotę draugę įdėdamas ir vieną kitą beletristinį kūrėnį." Ir susidomėjau, sužinojęs, kad 1938 metais "Aidutis" nutilsta, "bet jo švelniųjų garsų pasigauna stipresnieji aidai", būtent, dabartiniai Šv. Kazimiero Akademijos "Aidai" (pusl. 21).

Štai kaip susikūrė tie "Aidai", kurie pradėjo skleisti lietuviškos dvasios ir ištęsti meilę prie visos to, kas lietuviška ir religinga. Neabejotina, mūsų akademikės nusimanė, kad be apšvietos ir religijos nē viena tauta negali kultūringai plėtotis, nē ilgai egzistuoti, nes kuri tauta turi sūnų ir dukterų—tvirtesnių tikėjime ir apšviestiesniu moksle, tuo ji yra kultūringesnė ir galingesnė už kitas nors ir didesnes gyventojais tautas.

Imu kitą "Aidų" Nr. 3 (1939 m.), ir užsimirštu, regėdamas akademikų realaus gyvenimo veidrodį:

"Bitelės darbuojasi,—nedejuoja, nesiskundžia. Per visą dieną uoliai renka iš kvapių gėlių sultis, kad savo paskirtą darbą atliktų. Nėr joms laiko poilsiui, nėr laiko žaismingai lekioti. Tik dirba, dirba.

"Ir mūsų akademikės, kaip šios bitelės, darbščios lietuviškos. Vis darbuojasi, vis stengiasi iš paskutiniųjų pažinti savo gyvenimo tikslą. Jos nori patapti visuomenės šeimoje ne žaislu be tikresnės vertės, bet naudingu artimui įrankiu, dorybės pažiba, kuri šviestų, keltytų, gaivintų ir skatintų kitus prie Auksčiausiojo Gerio.

"Akademikės netiki lengvapeidiškumui. Rimtai žiūrėdamos į kilnius gyvenimo uždavinius, jos noriai imasi darbo, mokslo, jų darbštumas susijęs su lietuviškumu. Jos lietuviškas ir todėl jas gaivina, protėvių dvasia. Jų asmenybėse randame senųjų tėvynės meilę, tą nuosirdų pasiukojimą tautos reikalams, tą nenulstančią energiją kovoti su įvairiomis kliūtimis, kad tėvų gimtinė ir kalba gyvuotų" (p. 12).

Pusl. 13-tame malonu ir džiugu žinoti: "O lietuviškas žodis akademikėms brangus. Jų lūpse jis skamba švelniai. Nesigėdi lietuviškos tarp svetimtaučių savo kalba prabilti." Ir toliau: "Tautybės atžvilgiu, akademikės panašios į senovės Lietuvos dvasios galiūnus."

Kilnu, idealinga, tėvynainiška, net tiesiog herojinga, kuomet čia gimusios ir susipratęsios lietuviškos tautos ir gyvena tokia dvasia. Mūsų akademikės ir abiturientės visiems suteikia galingo religinio įkvėpimo, kuomet Didįjį Mokytoją pasirinko savo gyvenimo tikslu: "Tiesa, Gyvenimas, Kelias!" O kai akademikės baigia mokslą ir išsėina į pasaulį laimėti garbinųjų laurų, kitos pasilikusios dar baigti mokslą ir naujai įstojusios pradėti mokslą su savo numylėtomis abiturientėmis atsisveikina tikroju apaštališkuoju nuosirdumu: "Kristaus palaima telydi mūsų abiturientės!"

Tokia "Aidų" patrijotinga ir tikiybė nuotaika ne vien tinka, bet net pareiginga kiekvienai lietuviškojo židinio gerbėjui arba mylėtojai. Todėl eina mano troškimas:—Tie "Aidų" idealingai tėvynainiški ir religingi garsieji aidai-aidai teatsiliepa giliame kiekvieno lietuvių kūno viduje ir realizuojasi gyvenanti tikrovė.

Garbė Seserims Kazimierietėms, kurios taip pasiryžusiai ir taip atsidavusiai auklėja lietuviškąją jaunąją gentkartę mūsų išeivijos šviesiai ateičiai. Atsijadėjusios pasaulio pažibos ir visų turtų ir visų pareinamųjų linksmybių, brangios auklėtojos ir mokytojos pasiaukoję Dievo garbei ir artimo meilės tarnybai, auklėdamos ir mokindamos mūsų išeivijos skaisčius gražuoles dukras tapti talentingomis tėvynainėmis, kurios, išėjusios į platumą pasauli, ryžtasi brangiųjų savo auklėtojų ir mokytojų užsimotą religinę ir tautinę kultūros darbą skleisti ir dauginti, ir prisimėmusios atgamtinį motyvą, tampa tėvynės meilės sklaidėjomis ir lietuviškos apaštališkos Seserų Kazimieriečių dėka, mūsų akademikės talentingos tėvynainės šandien yra šviečiantis viltis, kuri skleidžia maloningą pasitikėjimą ir džiaugsmu pripildo mūsų išeivijos širdį, kuomet žvelgiame į rytojų, kurs žada gražiosios, kilniosios ir idealingos inteligentijos, pasiaukojusios gyventi vien Dievo garbei ir Lietuvos gerovei, ir pasiaukojusios vien dirbti tikėjimo ir lietuviškųjų reikalų gynimui, vairuoti mūsų tautiniai kultūrinį gyvenimą ir apsaugoti nuo ištautėjimo lietuvių išeivijos likimą.

Laimingi tėvai savo kilniomis ir talentingomis tėvynainėmis dukromis, nes jie suprato reikalą jas leisti į lietuvių religinę akademiją. Juoba, taip nėra su kitais pasilikusiais lietuviškas tėvais, nes vieni neturėjo išteklių, o kiti nežinojo tėviškųjų pareigų siųsti savo vaikus į lietuviškas mokyklas, lietuvių akademijas ar kolegijas. Todėl, lietuviškoji padangė daugumoje atrodė aptemusi ir gana tamsi.

Tiesa, Lietuva ir patrijotiniai išeivija tikrai džiaugiasi mūsų akademikėmis talentingomis tėvynainėmis. Tačiau, jų nėra gana! Todėl, jų gražios, bet

smulkios pajėgos negali užpildyti visų lietuviškųjų reikalų ir tėvynainiškių darbų sričių. Beje, jos daug padeda ir gelbėti, bet jos, tarsi, lyg viena ar kita žvaigždė sužibusi ir šviečianti lietuviškoje padangėje, kuri yra platus masto ir giliai erdvi. Tikrovėje, juk negalime sakyti, kad mes lietuviški neturime žvaigždžių, ir negalime reikšti, kad mums nešviečia mūsų lietuviškosios žvaigždės gana spindulingomis šviesomis. Vai, bet reikia, ir labai reikia skaitlingųjų tokių šviesių žvaigždžių, kurios visos susiliejusios į vieną spindulingąją saulę vien te galėtų nušviesti visą mūsų apniauktą ir ūkanotą padangę.

Realiau pažvelgus į šių dienų mūsų gyybinius reikalus, turime grįžti prie kasdieninės kalbos, ir apgailestaudami, turime iš naujo susidurti su sekančia realizuota, daug kartų kartota ir loginga, bet ryškia ir karčia tiesa:—Jei 25 ar daugiau metų eigoje mūsų išeivijos jaunųjų sūnų ir dukrų dauguma būtų turėjusi tokią gražią progą ir būtų buvusi auklėjama kilniais religiniais ir tautiniais idealais, kaip mūsų talentingos tėvynainės akademikės, nūngi mūsų patrijotams vadams nereikėtų tiek daug susirūpinimo ir galvos gėlimo kęsti,—kaip suglausti visą lietuvių išeiviją į vieną lietuviškąją organizuotą ir galingąją vienybę,—kaip sutvarkyti ar suorganizuoti mūsų išblaškytą po visus užkampius jaunimą ir visus kitus lietuvius į vieną galingąją ir drausmingąją kareiviją po Kristaus ir Tėvynės vėliavomis,—kaip apsaugoti lietuviškas tapti talentingomis tėvynainėmis, kurios, išėjusios į platumą pasauli, ryžtasi brangiųjų savo auklėtojų ir mokytojų užsimotą tautinį ir tikiybinių usiteikusių šviesuomenę, kuri liktų vadaujanti jėga visam visuomeniniam gyvenimui ir keltų visos išeivijos tikiybini, tautinį ir ekonominį susipratimą, kuri čia apdraustu mūsų išeivijos likimą ir išlaikytų ją taip, kad reikalui esant ji būtų lojali arba ištikima visų mūsų Kūrėjui, taip pat atsidavusi ir naudinga mūsų Tėvynei Lietuvai.

A. T. (Samata)

WORCESTER, MASS.

Studijų Ratelis Veikia

Federacijos 13-to skyriaus studijų ratelis gražiai veikia. Du jo nariai p. J. Svirskas ir S. Bugnaitis, kuriuodu dalyvavo LRKSA Mass. apskrities suvažiavime So. Bostone vasario 25 d., tenai turėjo viešus debatus klausimu: "Kas galingesnis: spauda, ar ginklas?" Neuzilgo mano turėti viešus ginčus ir Worcesterį. Girdėjau, kitą klausimą pradės studijuoti kovo 5d. 7:30 val. vakare bažnytinėj svetainėj: "Kas geriau—demokratija, ar diktatūra? Tai bus įdomus politinis klausimas. Tad kviečiame visus, kurie įdomauja politiniais klausimais šiuose susirinkimuose dalyvauti. Ypačiai vietinę katalikų studentų kuopą, nes dalyvaujant tokiuose susirinkimuose yra gera progą išmokyti gerai ir taisyklingai vartoti lietuvių kalbą. Ratelio narys

DEDIKACIJA KUNIGUI ANTANUI MILUKUI JO 50 METŲ VISUOMENINĖS IR LITERATINĖS DARBUOTĖS SUKAKTIES PROGA

Jau kur tai paspruko metų pusšimtinė, kaip plunksna Miluko ginama tėvynė ir šviečiami yra jos dukros ir sūnai Kūriniais to vyro—Miluko ir nūnai.

Milukas Antanas yr' mums, kaip Valančius Kadangi ir anas plunksna daužė pančius... Ir nūn' su ja kaujas... rašo kaip Vaižgantas; Jis yr', tartum, naujas mintytojas Kantas.

Galim' mes tą vyrą skirt' ir prie Maironio, Kuris savo lyra pažadino žmones Prasiblaiviant dvasią, atsikratyt rūko... Nes ir kovo'į drąsiai, kaip esmė Miluko.

Ir Bažnyčią gina jo plunksna, it kardas. Todėl to milžino bus šventu net vardas; Kaip kad yra Tamo švento ir Akvino, O ir Vireliamo, arba Augustino.

Kazys Vidikauskas
7.II-1940, Philadelphia, Pa.

KATEKIZMAS ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Farašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms prsėina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Užsisakant kreipkitės į
Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
"GARSO" ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

L. R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE PILDOMO KOMITETO SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

(Tęsinys)

CASH ACCOUNTS—DECEMBER 31, 1939

CHECKING ACCOUNTS:	Original Balances	Balances	Totals	Int. Rec'd
Active Accounts:				
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa.		\$28,722.15		
Miners Savings Bank, Pittston, Pa.		45,127.13		
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.		58,727.05		
Deposit and Savings Bank, Wilkes-Barre, Pa.		5,000.00		
Miners National Bank, Wilkes-Barre, Pa.		5,000.00		
Liberty National Bank, Pittston, Pa.		20,000.00		
Plymouth National Bank, Plymouth, Pa.		5,000.00		
Second National Bank, Wilkes-Barre, Pa.		5,000.00	\$172,576.33	
Closed Accounts:				
Dime Bank T. and T. Co., Wilkes-Barre, Pa.	\$29,804.64	10,431.62		
Penna Liberty B. and T. Co., Wilkes-Barre, Pa.	1,346.79	619.52		11,051.14
Total	\$31,151.43		183,627.47	

REAL ESTATE OWNED—DECEMBER 31, 1939

Parcel	Market Value	Book Valuation	Rents Received	Expenses	Rents Due
1. Brooklyn, N. Y.	\$28,000.00	43,500.00	918.22	443.00	400.00
2. Akron—Allotment	13,260.00	22,670.48		194.28	
3. Wilkes-Barre, Pa.	32,000.00	37,219.43	750.00	1,274.62	25.00
4. Cleveland (Lapinskas) ..	5,205.92	5,205.92	205.49		
5. 826 Biruta St. (Sebastian) ..	2,595.00	2,595.00	131.00	62.60	42.00
6. Scranton (Dubitski)	3,232.06	3,232.06	252.00	130.54	300.00
7. 805 Biruta St. (Rutkauskas) ..	2,392.19	2,392.19	154.00	31.72	13.00
8. 555 Orchard St., Warrior Run, Pa.	2,492.90	2,492.90			
Total	\$89,178.07	119,307.98	2,410.71	2,136.76	**780.00

RENTS DUE: **

Brooklyn, New York:			
Bridge Plaza Garage	\$250.00		
J. Tumasonis	150.00	400.00	
Wilkes-Barre, Pa.			
Carl Ott		25.00	
826 Biruta St.		42.00	
D. Trofimuk		13.00	
805 Biruta St.			
B. Jarašius			
Scranton, Penna.:			
Black	200.00		
Curran (Nov. and Dec.) ..	20.00		
Miller	80.00	300.00	
Total		\$780.00	

* Rinkus Mortgage Loan Foreclosed	\$2,000.00	
Interest Due	74.00	
Attys. fees and foreclosure costs	418.90	\$2,492.90

MORTGAGE LOANS—DECEMBER 30, 1939

	Balance 6-30-39	Principal Paid	Balance 12-31-39	Interest Received	Interest Due
1. St. Francis Parish, Minersville, Pa.	\$22,900.00	\$400.00	\$22,500.00	\$572.50	
2 & 9. V. & O. Debesis, Cleveland & Akron, O.	15,563.00		15,563.00	600.00	2,010.72
4. P. & V. Sarkauskas, Cleveland, O.	7,760.00		7,760.00	50.00	667.40
5. Chas. and Mary O'Bell, Cleveland, Ohio	5,678.18	169.06	5,509.12	169.06	
7. V. and A. Bulevičius, Akron, Ohio	24.33		24.33		159.95
10. St. Anne's Congregation, Luzerne, Pa.	9,400.00		9,400.00	188.00	
11. Alex and Agnes Nutaitis, Wilkes-Barre, Pa.	2,200.00		2,200.00	50.00	*148.00
13. Joseph Patóckis, Wilkes-Barre, Pa.	500.00	300.00	200.00	12.50	
14. M. Bulsavage, Wilkes-Barre, Pa.	2,200.00	55.00	2,145.00	55.00	
15. Peter Kizevich, Pittston, Pa.	380.00	5.00	375.00	11.40	
16. Katrė Rinkus, Warrior Run, Pa.	2,000.00	2,000.00	foreclosed	74.00	credit
17. Peter and Anna Zdanawitch, Luzerne, Pa.	935.00	35.00	900.00	22.94	
19. Wm. Daylida, Wilkes-Barre, Pa.	1,800.00		1,800.00	108.00	54.00
21. Elizabeth Deltova, Wilkes-Barre, Pa.	450.00		450.00	13.50	
22. A. Dombroski, Pittston, Pa.	700.00		700.00	21.00	
23. S. Matulevich, Kingston	2,250.00		2,250.00	67.50	
24. G. Antanaitis, Luzerne	2,800.00		2,800.00	189.50	
25. Nellie Masonis, Edwardsville, Pa.	800.00		800.00	48.00	
26. Jos. Marcinkevich, West Pittston, Pa.	1,900.00		1,900.00	57.00	
27. J. and M. Yanchis, Wilkes-Barre, Pa.	600.00		600.00	15.00	
28. St. Francis, Miners Mills	7,000.00		7,000.00	140.00	
29. Helen Wider, Plymouth	555.00	5.90	550.00	13.88	
30. Joan Povilaitis, Wilkes-Barre, Pa.	3,328.26	82.68	3,245.58	82.68	
31. Simon Galinas, Scranton	4,332.00	110.00	4,222.00	107.61	
32. Antonia Pechaitis, Lee Park	1,803.75		1,803.75	45.09	
33. Wm. Simonutis, Plymouth, Pa.	1,600.00		1,600.00		
34. Anthony and Dora Washesky, Edwardsville, Pa.	1,800.00	300.00	1,500.00	45.00	
35. Holy Trinity Parish, Wilkes-Barre, Pa.	13,000.00	260.00	12,740.00	260.00	
36. John and E. Abromavagė, Plains, Pa.	1,325.00	32.93	1,292.07	32.92	
37. Ursula and Frank Gutauskas, Kingston, Pa.	1,200.00	150.00	1,050.00	42.92	
38. Chas. and Mary Gaidžiūnas, Plymouth, Pa.	600.00	7.50	592.50	15.00	
39. St. Mary's Wanamie 7-25-39			8,200.00	82.00	
40. Jos. & Alice Venslauskas, Kingston, 11-14-39			2,000.00		

41. Andrew Kizis, W. Pittston, 12-39	6,000.00	
Total	\$117,384.52	\$3,942.17
	\$129,672.35	\$3,098.91
	\$3,200.66	
	* \$48.21 rent collected.	

BONDS—JULY 1, 1939 TO DECEMBER 31, 1939

Bonds Acquired:	
Long Island Lighting	\$ 5,010.00
Southern Rlys.	3,110.00
Pere Marquette Rlys.	3,395.00
Boston Ins. Exchange Bldg. (exchange) ..	4,987.50
Public Service of Colorado	5,100.00
Public Service of Indiana	10,200.00
U. S. A. Savings Bonds	7,500.00
No. Indiana Public Service	10,000.00
Southwestern Light and Power	5,100.00
Total	\$54,402.50

Bonds sold, redeemed or otherwise disposed of:	
New York Water Service	4,553.88
Utah Power and Light	4,739.00
Tidewater Power	4,712.50
Shawinigan Water and Power	4,762.50
B. F. Goodrich	9,859.00
Michigan Consolidated	4,883.50
Tennessee Electric	5,157.50
Penna Power and Light	9,632.00
Metropolitan District Finance (liquidation) ..	156.50
U. S. Treasury	20,000.00
Waltham Watch and Clock	4,968.00
Westchester Lighting	5,961.17
Insurance Building Corp. (exchange) ..	4,987.50
Mackintosh Hemphill	1,500.00
Utilities Power and Light	9,818.00
Total	\$95,691.05

SUMMARY OF BONDS

Balance of Bonds, June 30, 1939	\$966,485.35
Bonds Acquired	54,402.50
Total	1,020,887.85
Bonds sold, redeemed or otherwise disposed of ..	95,691.05
Balance	\$925,196.80
Increase by Amortization	1,294.66
Decrease by Amortization	46.23
Total	1,248.43

Balance of Bonds, December 31, 1939	926,445.23
Total of Juvenile Bonds	8,714.70
Stock:	
Balance June 30, 1939	35,376.94
Acquired Through Exchange Sioux City Gas and Electric ..	9,444.00
Total	\$44,821.94

Disposed of:	
International Match Liquid.	200.00
Penn Western Gas—Exchange	9,445.00
Total	9,645.00
Total of all Bonds and Stocks owned December 31, 1939 ..	\$970,336.87

BONDS IN DEFAULT—DECEMBER 31, 1939

5M Munson Steamship Line G. Deb. 6½'s—Juvenile	\$ 4,900.00	4,900.00
5M Realty Foundation Co. 6's	4,975.00	3,777.70
5M Central R. R. Co. of N. J. 5's of 1987	4,950.00	4,950.00
5M Chicago Milwaukee and Gary Rwy. 5's	5,000.00	5,000.00
5M Florida East Coast Rwy. 5's	4,918.75	4,918.75
10M Erie R. R. Co. 5's	9,487.50	9,487.50
5M Missouri Pacific R. R. 5's	4,987.50	4,987.50
5M Seaboard Airline 1st and Conv. 6's	4,908.86	4,908.86
10M Central Public Service Corp. 5's	9,625.00	9,625.00
5M Chicago No. Shore and Milwaukee R. R. 5½'s	5,042.35	5,042.35
5M Chicago Rapid Transit Co. 6½'s	4,887.50	4,887.50
5M Forty Wall St. Corp. 1st Mtge. 6's	4,950.00	4,950.00
5M Midland Natural Gas 6's	4,912.50	4,912.50
10M Corporation Securities Co. of Chicago 5's	9,678.00	9,203.00
4M Insurance Exchange Corp. Ltd. Reg. 1st	3,995.00	3,995.00
5M Lake Shore Athletic Club 6½'s	4,987.50	4,987.50
5M Metropolitan District Finance 6's	4,862.50	2,382.50
5M Realty Foundation Co. 6's	4,987.50	3,790.20
10M Starrett Investing Corp. 5's	9,175.00	9,175.00
3200 Salfax Looms Inc. 6's of 1954	3,024.00	3,024.00
Totals	\$114,254.46	108,904.86

TRIAL BALANCE—DECEMBER 31, 1939

	Debit	Credit
Cash—Adults	\$252,527.25	
Cash—Minor Beneficiaries	6,960.67	
Cash—Juvenile	12,952.18	
Real Estate	119,307.98	
Mortgage Loans	129,672.35	
Bonds—Adults	926,445.23	
Stock	35,176.94	
Bonds—Juvenile	8,714.70	
Furniture and Fixtures	8,576.79	
Machinery and Equipment	7,197.20	
Books, Emblems and Supplies	4,216.16	
Petty Cash	5.71	
Liens	492.87	
Mortuary Fund 1-1-39		1,383,508.29
Juvenile Fund 1-1-39		20,919.08
Disability Fund 1-1-39		40,865.16
Welfare Fund 1-1-39		2,953.98
Expense Fund 1-1-39		1,412.29
Trust Fund for Minor Beneficiaries		6,960.67
Membership Fees		2.50
Assessments Mortuary		101,277.52
Assessments Disability		39,218.71
Assessments Mortuary—Juvenile		1,034.95
Dues Expense		28,703.28
Dues Welfare		1,068.09
Interest on Mortgage Loans		5,909.05
Interest on Death Claims	178.11	
Interest Earned on Bonds		40,245.83
Dividends on Stock		155.00
Profit on Bonds		6,593.72
Rents—Wilkes-Barre, Pa.		2,985.00
Rents—Brooklyn, New York		1,898.22
Rents—826 Biruta St., Akron, Ohio		257.00
Rents—805 Biruta St., Akron, Ohio		279.75
Rents—Cleveland, Ohio		429.34
Rents—Scranton, Penna.		495.00
Interest on Savings Account—Juvenile		55.85
Interest on Savings Accounts		660.86
Amortization of Bonds		1,248.43
Death Claims	95,080.67	
Minor Beneficiaries Account	6,960.67	
Death Claims—Juvenile	343.00	
Disability Claims	36,517.49	
Commissions	433.85	

Salaries—Officers and Trustees	5,215.00
Salaries—Office Employees	4,005.10
Traveling Expense	880.20
Advertising, Printing, Stationery and Supplies	562.71
Postage, Express, Telephone and Telgr	978.30
Official Publication	10,401.50
Legal Expense	300.00
Taxes, etc. Brooklyn, New York	1,059.34
Actuary Services	960.00
General Expense	2,247.35
Insurance Dept. Fees	117.00
Supreme Medical Exam. Fees	816.17
Akron, Ohio Allotment Taxes	388.56
Akron, Ohio 805 Biruta Street	626.66
Akron, Ohio 826 Biruta Street	870.13
Taxes, etc. Wilkes-Barre, Penna.	3,389.45
Bond Interest Defaulted	533.88
Steam Heat	673.10
Accrued Interest on Bonds Acquired	630.88
Mortgage Loan Expense	506.98
Taxes and Insurance, Cleveland, Ohio	148.39
Taxes etc. Scranton, Pa.	430.83
Social Security	246.70
Unemployment Contributions	333.03
Excise Tax	36.49
Welfare Donations	1,020.00
Totals	\$1,689,137.57

GARSAS STATEMENT

July 1, 1939 to December 31, 1939

Income:	Disbursements
Official Publication	Printing Garsas
Subscriptions	Gas and Electric
Printing	Salaries: Editor
Advertising	Linotypist
Books	Type Setter
Song Sheets	Postage
Cuts	Paper Supplies
Type Setting	Books
Picnic Returns	Petty Cash
Finance Leaflets and Binders	Social Security
Rings	Linotype Parts
El Bands and Pins</	

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS

Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
 L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
 P. Karasauskas, Vice Prez., 13 Garrham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.
 W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
 J. Jonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
 K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
 Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
 Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA

1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
 2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
 3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

1. Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.
 2. Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
 3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA

1. J. Batvinskis, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
 2. J. Vaičiūsis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
 3. Ed. Jasiūsis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
 2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
 3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
 4. J. Venšlovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
 5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA

1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
 2. K. Šlamiėnis, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
 3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

IŠ KUOPŲ DARBUOTĖS

YOUNGSTOWN, OHIO

LRKSA 63-čios Kuopos Dėmesiai

Kadangi mūsų kuopoj yra ilgamečių ir seno amžiaus sulaukusių narių, tai jie yra tos nuomonės, kad turint klases A sertifikatus, jau daugiau nemoka, jei yra sulaukę 85 metų amžiaus. Klases A viso amžiaus sertifikatai nepaliuosuoja nario iš mėnesinių mokesčių iki mirties.

Klasėje A—Endowment at Age 85—narys moka mokesčius iki 85 metų. Nariui sulaukus to amžiaus, apdrauda, pažymėta jo certificate, yra išmokama jam pačiam.

Taigi, meldžiu narių, kad peržiūrėtumet savo sertifikatus, kur aiškiai yra pažymėta iki kokio turit mokesčių ir certificate klasifikacija. Jei kas yra nesuprantama, tai klauskite savo kuopos sekretoriaus paaiškinimo.

Yra ir tokių narių, kurie turi sertifikatus ir mano, kad yra galima gauti paskolą ta pačia suma. Lai bus aišku, kad nei kokioj klasėj nėra galima gauti paskolą lygia suma, neatsižvelgiant kaip ilgai esat mokėję.

P. Glugodienės Pagerbimo Pramoga

LRKSA kuopa rengiasi pagerbti gerb. Paulę Glugodienę iš Cleveland, Ohio už jos neuilstantį veikimą Susivienymui ir bendrai lietuvių katalikų gerovei. Ji yra plačiai žinoma, kaip uoli ir neuilstanti veikėja. Įvertindama jos darbus mūsų kuopa rengia pagerbimo pramogą gegužės 12-tą dieną. Pirm. V. Kastantinavičius su sekr. S. N. Marks stengiasi pajudinti ir kitas LRKSA kuopas prisidėti prie pagerbimo tos veikėjos, kuri seniai to užsitarnavo savo darbu.

Kuopos Susirinkimai

Kuopos mėnesiniai susirinkimai bus laikomi kiekvieną trečią sekmadienį kiekvieno mėnesio 7-tą valandą vakare, paprasto vietoj.

S. N. Marks, sekr.

SHENANDOAH PA

LRKSA 40 Kuopa Rengia Card Party

Bus kovo 14-tą, vakare, Švento Jurgio bažnytinėj svetainėj. Durų dovana—apmokėjimas vienu metu duoklių į LRKSA ant \$500 Class C—20 metų.

Kviečiame visas kuopas prisidėti prie šios dovanos laimėjimo.

mo. Tikėtai bus nusiųsti nežiūrint kur gyvenate. Galite išgauti prisūnčiant 50 centų. Siųskite komiteto narių vardais: Jonas Karevičius, 145 W. Girard Ave., Juozas Makusevičius, 227 N. Bower St., Mazgelis O. n. 237 N. Bower St., V. Valenta, 1151 W. Centre St., Ieva Juškevičienė, 401½ W. Coal St. Teva Juškevičienė, rašt.

HARRISON IR KEARNY, N. J.

Jėzus Nazarietis Judamuose Pavieksluose

Jo gyvenimas, mokymas, kančia, mirtis, prisikėlimas ir dangun žengimas bus parodyta paveiksluose penktadienį ir šeštadienį, kovo 15 ir 16, šv. Vardo dr-jos salėj, kamp. Duke St. ir Davis Ave., Kearny, N. J.

Šeštadienį rodoma vaikams 3-čią valandą po pietų. Ižanga 10 centų.

Suaugusiems rodoma: penktadienį, 8:30 val. vakare, ir šeštadienį, 7:00 val. vakare. Ižanga 35c.

Taigi: News Reel — 3 Reel Comedy.

Rengia LRKSA 165 kuopa. Filmuotojas Vincas Grybauskas.

RACINE WIS.

A. A. Anelė Tamulevičienė

Mirė vasario 25-tą, palaidota vasario 27-tą su bažnytinėmis apieigomis. Klebonas kun. J. S. Martis pasakė pritaikintą pamokslą. Žmonių prisirinko pilna bažnyčia, nors buvo darbo diena. Mat, velionė buvo gera katalikė, tylaus būdo moteriškė. Į kapus lydėjo gausia minia žmonių (virš 40 automobilių).

A. a. Anelė Tamulevičienė priklausė prie LRKSA 67 kp. nuo spalio 4 dienos 1917 metų. Mirė sulaukus 52 m. amžiaus. Paliko dideliu nuliūdime vyrą Juozą, 2 sūnus—Stanislovą ir Julijoną, 16 metų. Tai didelis smūgis vyrui netekus mylimos žmonos, o sūnams savo motinos. Mirė netikėtai širdies liga, kas gimė sudaro didesnę širdies skausmą. Vyras ir vaikai labai dėkingi racinečiams, kurie taip skaitlingai susirinko laike laidotuvių ir gimėnėms iš kitų miestų. Iš Chicago buvo atvažiavęs brolis Tamulevičius su žmona, duktere ir žentu.

Dievas te duoda jos sielai dangų! F. B. Vaiskus, 67 kp. rašt.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną tuoj po sumai šv. Antano parapijos svetainės kambaryse. Visi nariai malonėkite susirinkti.

PITTSBORG, Pa. — 7-tos kuopos susirinkimas bus kovo 17-tą dieną tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. susirinkimas bus kovo 10-tą dieną šv. Juozapo parapijos senos mokyklos kambary, 1:00 val. po pietų.

CHICAGO, Ill. — 15-tos kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną šv. Jurgio parapijos salėj, 2 val. po pietų.

CHICAGO, Ill. — 16-tos kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną šv. Mykolo parapijos mokyklos kambary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Visi nariai, dalyvaukite ir naujų kandidatų atsiveskit prisirašymui.

NEWARK, N. J. — 19-36 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną tuoj po sumos šv. Jurgio dr-jos salėj, 180-2 New York Ave.

SO. BOSTON, Mass. — 21 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną tuoj po sumos pobažnytinėj svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną 1 val. po pietų šv. Pranciškaus parapijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. susirinkimas bus kovo 10-tą dieną bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kampas Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną paprasto vietoj po pamaldų. Visi nariai privalo atsilankyti ir savo duokles užsimokėti.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną šv. Antano parapijos bažnytinėj salėj tuoj po sumai.

McKEES ROCKS, Pa. — 35 kp. susirinkimas bus kovo 10-tą dieną tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną tuoj po pamaldų, t. y. 12:30 po pietų.

CICERO, Ill. — 48-tos kuopos susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 7:30 vakaro šv. Antano parapijos mokyklos kambary. Nariai, išsidėmkite.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną tuoj po sumai, parapijos svetainėj.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną tuoj po sumos.

CHICAGO, Ill. — 85-tos kuopos susirinkimas bus kovo 13-tą dieną 7:30 vakaro adv. J. J. Grish ofice, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

N. S. PITTSBURGH, Pa. — 87 kp. susirinkimas bus kovo 10-tą dieną šv. Jėzaus Dangun Žengimo parapijos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. susirinkimas bus kovo 10-tą dieną šv. Juozapo parapijos mokyklos kambary, 1 val. po pietų. Visi nariai atsilkite.

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapijos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. susirinkimas bus kovo 10-tą dieną po pirmų Mišių šv. Jurgio parapijos svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. susirinkimas bus kovo 10-tą dieną tuoj po sumos, šv. Andriejaus parapijos salėj, kampas Stanley ir Church Sts.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. susirinkimas bus kovo 10-tą dieną bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, Ill. — 123 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną riai, teiksities alyvaui.

GARY, Indiana — 129-tos kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 15-ta ir Lincoln st.

ROCKFORD, Ill. — 137 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos salėj, So. West St. Pradžią 1 val. po pietų.

SPRING VALLEY, Ill. — 146 kp. susirinkimas bus kovo 10-tą dieną 2-ą val. po pietų bažnytinėj salėj.

WESTVILLE, Ill. — 151 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną parapijos svetainėj.

AURORA, Ill. — 154-tos kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną 1 val. po pietų, kuopos rastiškio bute, 1336 Superior St., Aurora.

CHICAGO, Ill. — 163-čios kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną antrą val. P. M., Gimimo apnėles šv. parapijos svetainėj, 68th ir Washtenaw, Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y. — 170 kp. susirinkimas bus kovo 10-tą dieną šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po sumos.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj po sumai.

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 kp. susirinkimas bus kovo 10-tą dieną 1 val. po pietų pas Jurgį Piečkaitį.

WAUKEGAN, Ill. — 177 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną po pamaldų, šv. Baltramiejaus parapijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, tuoj po mišių.

E. ST. LOUIS, Ill. — 179 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną Naktalo Prasidėjimo Panelės šv. parapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave., tuoj po sumos.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną 1:30 po pietų pas Prancišką Žilinskienę, 1239 South St.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną šv. Mykolo parapijos bažnytinėj salėj, tuoj po sumai, 1 val. po pietų.

ROCKDALE, Ill. — 204-tos kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną 1-mą valandą po pietų parapijos salėj.

REINERTON, Pa. — 220 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną 2 val. po pietų pas kuopos pirmininką Antaną Smulkštį, 1132 E. Grand City, Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną 1 val. po pietų Vinco Gerdžiūno salėj, 208 Boulevard Ave., Throop, Pa.

W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. susirinkimas bus kovo 10-tą dieną.

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. susirinkimas bus kovo 10-tą dieną po sumos, šv. Ambraziejaus pobažnytinėj svetainėj.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną 1:30 val. po pietų pas kuopos sekretorių K. Kvedaravičių, 809 S. Hanover St., Nanticoke, Pa.

KANSAS CITY, Kansas. — 236 kp. susirinkimas bus kovo 10-tą dieną šv. Kazimiero parapijos svetainėj po sumos.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. susirinkimas bus kovo 10-tą dieną bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va. — 249 kp. susirinkimas bus kovo 10-tą dieną 1 val. po pietų, paprasto vietoj. Visi atsilankykite laiku ir atsiveskite naujų narių.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną M. Frankausko salėj, Oak Hill, W. Va. Pradžią 1 val. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną 2 val. po pietų, Ant. Urbanavičiaus name, 3322 Howley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną tuoj po sumos šv. Antano parapijos mokyklos kambary, 25th ir Vernon Highway.

MILWAUKEE, Wis. — 289 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, Ill. — 295-tos kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną Malonėkit visi nariai susirinkti ir naujų atsiveskite.

CARBONDALE, Pa. — 298 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp. susirinkimas bus kovo 10-tą dieną tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus parapijos mokyklos kambary, 1123 Lemon St.

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną po Nr. 433 Iowa Ave.

HARTFORD, CONN.

Vasario 25, 1940, Manchester, Conn., buvo svarbus priešgėgužinis ir priešseiminis susirinkimas. Malonu pastebėti, kad kaskart vis daugiau jaunimo dalyvauja. Pavyzdin, iš Waterbury dalyvaavo vice pirm. O. Bogušytė, Ona Girdžiūtė, Aldona Bukšaitė ir du jaunikačiai, taigi uolus ir energingas Conn. apskrities pirmininkas Pijus Poškus.

Visi atstovai buvo labai gražiai pavaisinti.

Neseniai turėjom pramogą. Dalis peino buvo dėl "Darbininko" spaudos fondo. Rengė LRKSA 89-ta kuopa ir Darbininkų Sąjungos 6-ta kuopa. Žmonių susirinko gausiai.

Kovo 17-tą bus rodomi judami paveiksliai iš Lietuvos. Rengia Susivienymo 89-ta ir Darbininkų Sąjungos 6-ta kuopos parapijos naudai.

Balandžio 7-tą muz. A. Aleksis atvyks iš Waterbury su programa. Koresp.

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ

APSIDRAUDIMO TVIRTOVĖ

SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

Dabar eina generalinis naujų narių vasus (tešis iki sausio 1, 1940 metų). Kiekvienas narys gali tapti organizatoriumi ir gauti gerą atlyginimą už savo darbą—naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra svarbu turėti pačias reikalingiausias informacijas apie LRKSA ir jas išaiškinti naujiesiems kandidatams, tai čia tokių informacijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS CERTIFIKATAI

Apdraudus certificate didumas nuo \$150.00 iki \$2,000.00. Mėnesinė ir metinė mokesystis telpanti mokesčių lentelė yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir *Lėšų Fondo* mokesystis.

KLASEJE A—Endowment at Age 85—narys mokesčius moka iki 85 metų. Narys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažymėtą jo certificate atsiima pats, o mirus anksčiau, apdrauda išmokama jo pašalpgaviams.

KLASEJE B—20 Year Payment Life. Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. Po 20 metų mokėjimo certificate būs pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių nemoka ir būna geram stovy. Nariui mirus prieš ar po išmokėjimo certificate, jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar pašalpgaviams.

KLASEJE C—20 Year Endowment. Nariui mokėjus per 20 metų, išmokama, jei būna gyvas, jam pačiam, o jei miryt anksčiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasirinkęs šį apdraudus certificate ne tik apdraudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASEJE D—Endowment at Age 60. Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, kai 40 metų. Narys reguliariai mokėdamas savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu jis miryt prieš 60 metų amžiaus, tai jo apdraudus suma išmokama jo pašalpgaviui ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI

Dabartiniai Susivienymo narystės certificate yra su rezervais. Po trijų metų mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsirašo Klases A—Endowment at Age 85 ant \$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles reguliariai moka per 10 metų. Toliau dėl kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali pasirinkti du būdus: *išmokėtą apdraudą (Paid up insurance) arba pratęstą apdraudą (Extended insurance).*

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo duokles, pasirenka *išmokėtą apdraudą*, tai jo certificate yra vertas \$187.00. Jeigu jis miryt nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jeigu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų amžiaus, pažymėta suma (\$187.00) būtų išmokėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pasirinktų *pratęstą apdraudą*, jo certificate būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu narys tame periode miryt, jo pašalpgaviui arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna originalės apdraudus suma, būtent, \$1,000. Jeigu jis miryt bent viena diena vėliau, pratęstos apdraudus terminu pasibaigus, tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis plačiau parodo certificate rezervus Klasesje A.

Paid Up Endowment Insurance	Assessments Paid to end of	Insurance Extended
\$ 41.00	3rd year	1 year and 209 days
62.00	4th year	2 years and 152 days
83.00	5th year	3 years and 113 days
103.00	6th year	4 years and 91 days
124.00	7th year	5 years and 88 days
145.00	8th year	6 years and 102 days
166.00	9th year	7 years and 136 days
187.00	10th year	8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certificate pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezervus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klases A certificate, tas tinka ir kitų klasių certificate. Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Apdraudus skyriaus klases, lieka pilnateisium nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos užkordavimo Centre. Pašalpos skyriuje —po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c.; už \$12.00—\$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondan moka per mėnesį penkis centus ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS

KLASEJE A—Klasesje A priimama nuo gimimo dienos iki 15 metų; metinė mokeskis \$2.20.

KLASEJE B—20 Year Payment Life. Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 metų. Po 20 metų mokėjimo certificate būs pilnai išmokėtas.

KLASEJE C—20 Year Endowment Juvenile Certificate (20-ties Met

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA KOLONIJOSE

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖ MARYLANDO VALSTYBĖJE

Marylando valstybės seimo (legislatūros) 1935 m. gegužės 17 d. įvestas oficialus Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas Marylando valstybėje, kuris iki šiol kasmet švenčiamas vasario 16 d. Tai diena ir Baltimorės atvykavo Lietuvos Ministras iš Washingtono ir štato gubernatoriums iš savo rezidencijos Anapolio. Šiais metais Lietuvos Ministras P. Žadeikis pasiryžo šventę nuvykti pas Chicago lietuvius. Į Baltimorę vyko generalinis konsulas J. Budrys.

Vasario 16 d. Baltimorės, milijoninio miesto, valstybinės, savivaldybinės įstaigos bei bankai pasipuošė J. A. Valstybių vėliavomis. Tramvajų vagonai turėjo plakatus "Oficiali Lietuvos Respublikos Diena". Kai kurie lietuviai namai ir imonės, be JAV vėliavų, turėjo ir Lietuvos vėliavas.

3 val. 25 min. min. p. p. geležinkelio stotyje Mt. Royal susirinko oficialūs asmenys, igulos viršininkas su aukštesniais karais, keli šimtai žmonių su Lietuvos Komiteto nariais. Generaliniam konsuliui atvykus, adv. W. F. Laukaitis sveičia supažindintu su gubernatorium Herbert R. O'Conor, kuris, turėdamas tą dieną išvykti atostogų, panorėjo bent stovykles asmeniškai pasveikinti atvykusį konsulą. Pasveikinęs gen. konsulą su atvykimu, Jo Ekselencija supažindino jį su divizijos vadu, o pastarasis pristatė savo štabą ir atskirų kariuomenės dalių vadus: aviacijos, artilerijos ir kt. pulkininkus. Po to, pasisveikino Komiteto nariai ir viena panelių prisegė sveičiui gėlę. Išeinant iš stoties sveičiui atiduotas 13 šūvių artilerijos saliuotas. Iš stoties motorizuotam garbės būriui lydinti ir apie 100 automobilių asistuojant, nuvykta į Miesto Rotušę (City Hall), kur jau laukė e. miesto majoro p. O'Connell ir šimtai lietuvių.

Miesto salėje tarp JAV ir Lietuvos vėliavų sustojęs p. O'Connell pasveikino atvykusį sveičią, žodį pareikšdamas savo simpatijas Lietuvai ir lietuvių tautai; jis asmeniškai ypač džiaugėsi tą šventę, turėdamas žmoną lietuvių. Prašė priimti Baltimorės miesto raktą. Gen. konsulas J. Budrys padėkojo už malonius žodžius, sutikimą ir pagerbimą raktu. Po to, nusifotografavo ir visi dalyviai praedami pro sveičią ir majorą paspaudė jiems raktą. Iš čia kariškių ir kitas asistuos lydimas, sveičias nuvyko į viešbutį "Lord Baltimore", kur jam buvimo laikui buvo pavesti kambariai. 7 val. vakaro svetyto kopia pat tvarka buvo nuvežti į Lietuvių salę, kur jau susirinko apie 800 lietuvių. Iš oficialių asmenų buvo išvykę gubernatorių pavadavęs sekretorius Francis Petrott, p. O'Connell, buv. gubernatorių p. Nice, pirmas paskelbęs Lietuvos Dieną, jis buvo pasipuošęs D. L. Kunigaikščio Gedimino ordenu, valstybės prokuroro pavaduotojas, teisėjas ir visai eilė kitų aukštųjų sveičių. Po abiejų valstybių himnų, p. Petrott išskė tostą už Lietuvos geovė ir Lietuvos valstybės prezidentą Antaną Smetoną, o gen. konsulas atsakė tostu už J. V. prezidentą D. F. Rooseveltą. Toliau valstybės sekretorius ir e. majoro p. pasakė atitinkamas tai dienai kalbas. Jiems atsakė gen. konsulas J. Budrys, tarp kito k pareikšdamas, jog pagerbimas viešias iš seniausių Europos tautų, sukėlia didelį džiaugsmą Lietuvoje. Kad su Lietuva tą dieną švenčia kitos dvi draugiškos Baltijos valstybės, o prieš penkis metus prie tos antantės už okeano prisidėjo Marylando valstybė. Gal didelių nuopelnų tos šventės įvedimui turi gyvenantieji toje valstybėje lietuviai, kurie palaikė visas savo tautos ypatybes ir tapo lajalūs, kuklūs ir darbštūs naujos tėvynės piliečiais. Lietu-

vą su jumis jungia tai, kad ir ten kaip ir čia nėra privilegijuoto luomo—visi lygūs tarp savęs ir prieš įstatymus ir visi trokšta laisvės! Lietuva atgavo savo sostię Vilnių, bet, nors būdama neutrali, stipriai kenčia nuo kitų valstybių karų. Ji prigludė apie 100,000 pabėgėlių ir tikisi ir iš kitur tame reikale pagalbos. 22 savo atgimimo metus, Lietuva pradeda tikėdama, kad karų banga praeis ir tautos sugrįš prie taikos—žmonių geovėi. Savo žodį baigdamas, J. Budrys pareiškė, kad šios dienos iškilmės padarė jam gilų įspūdį ir jis skaito sau už malonią pareigą apie tą jo Tėvynės nuosirdų pagerbimą pranešti Lietuvai ir kelia tostą už Marylando valstybės klestėjimą ir J. E. Gubernatoriaus Herbert R. O'Conor sveikatą. Be to, kalbėjo ir buv. gubernatorių p. Nice, buv. majoras, p. Wayne, inėjas ir Seimelių rezoliuciją tą šventei įvesti, prokuroras, vyr. teisėjas ir p. Laukaitis. Vakaro vedėju buvo adv. Nadas Rastenis. Visų kalbos buvo palydėtos ovacijomis. Po vakarienės, kuri baigėsi apie 12 val. nakties, prasidėjo šokiai. Kad buvo linksmi, matyti kad ir iš to, jog visi aukšti sveičiai kitaučiai civiliai ir kariškiai liko pas lietuvius sveičiutis iki pabaigos 3 val. naktį ir drauge šoko.

Gen. konsulas pirmą kartą atvykęs į Baltimorę pasiliko dar dvi dienas. Seštadienį, vasario 17 d., gen. konsulas padarė vizitą klebonijai, kur susipažino su gerb. klebonu J. Lietuvninku, jo pavaduotoju kun. dr. Mendeliu ir vikaru kun. Dubinskiu. Kun. dr. Mendelis aprodė sveičiui šv. Alfonso bažnyčia, klebonijai ir supažindino su šv. Kazimiero sesučių vadovybe. Po piet vizitavo užsitarnavusių veikėjų adv. W. F. Laukaitis.

Sekmdienį, vasario 18 d., J. Budrys buvo kviestas pietų ir klebonijai ir ten plačiai išsikabėta Lietuvos ir vietos Baltimorės reikalais. Po piet vizitavo kai kuriuos veikėjus, tarp jų adv. N. Rastenis.

Apie 8 val. vakaro gen. konsulas atvyko į šv. Alfonso parapijos svetainę, kuri buvo perpildyta. Šis vakaras parodė kun. dr. Mendelio ir seserų kazimieriečių didelį darbą. Parapiinė mokykla turi 85 vaikučius. 7 seserys kazimierietės, kurios atlieka didelį darbą prie pačios šv. Alfonso bažnyčios, dar veda ir mokyklą. Vaikučiai per tą parengimą puikiai pasirodė tiek dainuodami, tiek šokdami tautinius šokius, tiek deklamodami. Parapijos mišrus choras irgi gerai pasirodė.

Bendrai abu parengimai, ir vasario 16 ir 18 d., parodė, kad Baltimorės lietuviai myli savo senąją tėvynę ir turi tinkamą vadų. Vietos gi lenkams, kaip tai ne keista, vadovauja advokatas lietuvius.

CLEVELAND, OHIO

Rinkliava Švento Jurgio Parapijoi Dėl Vilniaus Pavargėlių

Aukojo: Tamas Butkus \$10.00, kun. V. G. Vilkutaitis ir Viktoris Valis po \$5.00, Motiejus Gudelevičius \$2.50, M. Maminskas \$2.00; po \$1.00: K. Česlauskienė, Jurgis Bindokas, M. Maci-jauskaitė, Vincas Pampiks, E. Sharkey, Mrs. S. Skuzinskas, Charles O'Bell, Juzė Savickienė, Agnietė Kučinskienė, Ona Norbutienė, M. Bagdonas, Kostas Šumskis, Juozas Bleizgys, Della Henderson, Pr. Sutkus, Peter Malonis, Teklė Martišienė, Emilija Misiūtė, P. A. Šukys, Mrs. Vitenienė, Antanas Jokubauskas, Magdalena Vaizbonienė, Jonas Rakauskas, K. Skripkus, Pranas Barmas, Agota Sadauskienė; Veronika Skribūnas 50c.; viso \$64.58.

WATERBURY, CONN.

Dr. Aukštikalnis Paskirtas Sveikatos Direktorium

Pereitą savaitę Waterburio anglų kalba leidžiami laikraščiai pranešė, kad dr. Fr. Hill (Aukštikalnis) paskirtas sveikatos direktorium Mason-Manistee apskrityje, Michigan valstijoje, kur jo priežiūroje bus 40,000 gyventojų. Teko sužinoti, kad dr. Fr. Hill jau išvyko į naują gyvenimo vietą penktadienį, vasario 23 dieną.

Mums, Waterburio lietuviams, nors ir yra didelis džiaugsmas, kad lietuvis daktaras gavo tokią aukštą vietą, bet kartu liūdna, kad reikia skirtis ir netekti vieno iš geriausių jaunosios kartos veikėjų Waterbury.

Dr. Fr. Hill yra gimęs Minersville, Pa., kur išėjo pradžių ir aukštesnės mokyklas. 1927 metais baigė Pennsylvania valstijos kolegiją, vėliau lankė Jefferson medicale kolegiją Philadelphia, Pa., kurią baigė 1930 metais. Kaip gydytojas praktikavo Potsville ligoninėje, Potsville, Pa., ir Mercy ligoninėje Wilkes-Barre, Pa. Nuo 1933 metų vertėsi gydytojo praktika Waterbury, Conn. Keli metai atgal pradėjo lankyti Yale universitetą New Haven, Conn., kur giliau studijavo medicinos mokslą ir šiemet baigė. Reikia pažymėti, kad iš pereitais metais lankančių minėtą universitetą, dr. Fr. Hill buvo vienas iš šešių, kurie buvo garbės sąrašas.

Dr. Fr. Hill gyvendamas Waterbury, nežiūrint sunkių savo pareigų bei studijų, labai plačiai veikė lietuvių tarpe, priklausė prie LRKSA, Liet. Katolikių Studentų ir Profesionalių Sąjungos, L. Vyčių, liet. politinių klubų, Liet. Vaizbos Buto ir kitų... Taip pat pasižymėjo kaip organizatorius, padėjo suorganizuoti Lietuvos Vaizbos Butą, Lietuvių Literatūros Lygą su kuria paskutiniu laiku daugiausia dirbo, įsteigė Connecticut valstijoje įvairiuose viešuose knygynuose lietuviškus skyrius, kiek man yra žinoma dr. F. Hill surinko bei supirko apie 2000 lietuviškų knygų ir anglų kalba knygų apie Lietuvą ir lietuvius, kurių randasi apie 1000 vien tik Waterbury Silas Bronson viešame knygynė lietuvių skyriuje. Dr. F. Hill iniciatyva būdavo kasmet gaunama iš vietinių valdžios įstaigų po 25 dolerius lietuviškoms knygoms pirkti lietuvių skyriui. Šiandien mes netik turime lietuvių skyrių gražiai apdarytą Lietuvos Enciklopedija, bet ir naujausiai išleistas knygas Lietuvoje ir Amerikoje. Tai vis dėka dr. Fr. Hill pasidarbavimui.

Keli metai atgal dr. Fr. Hill gyvendamas Waterbury parašė ir išleido lietuvių gyventojų sąrašą knygos formoje arba lietuviška direktoriata, kurią gera turėti kiekvienam lietuviui. Dr. Fr. Hill išvedė lietuvišką literatūrą į platų pasaulį plačiai rašydamas recenzijas apie lietuviškas knygas amerikiečių leidiniuose literatūros leidiniuose. Man pačiam teko daug skaityti dr. Fr. Hill recenzijų amerikiečių leidiniuose. Dr. F. Hill taip pat dirbo bibliografijos srityje ir bendradarbiavo su Lietuvos bibliografais ir žymiais Amerikos bibliografais. Dr. F. Hill yra dideli nuopelnai ne vien tik Amerikos lietuvių visuomenei, bet kartu ir visai lietuvių tautai. Kadangi Waterbury lietuvių sužinojo tik prieš keletą dienų apie dr. Fr. Hill išvykimą, tai nors greitomis surengė išleistuvių vakariene, kur dalyvavo gražūs inteligentijos būrys ir daugybė vietinių daktarų, kurie palinkėjo geriausios laimės naujojo gyvenimo vietoje, bet kartu liūdėjo netekdami gero susipratusio ir darbštaus lietuviu, ką pažymėjo savo kalboje kun. J. Kripas iš Hartford, Conn.

Nors dr. Fr. Hill ir toli išvyko nuo Waterburio lietuvių su kuriais taip gražiai buvo susigvenęs, bet jo darbai ilgai mums minės, kad savo tarpe savo laiku turėjome brangų lietuvių tautos sūnų kilusį iš Amerikos lietuvių visuomenės.

Petras Bernota

DAYTON, OHIO

Lietuviai Gražiai Pasirodė

Vasario 22 d. 8 val. vakare National Cash Register Co. svetainėje buvo surengtos pirmutinio Jungt. Amerikos Valstybių Prezidento George Washington gimtadienio paminėjimas vardu "Mes Amerikonai". Buvo pakviestos visos tautos dalyvauti, pasipuošti savo tautybės rūbais ir padainuoti ar pašokti savo tautos dainas ir šokius. Tarpe kitų tautų dalyvavo ir lietuvių šv. Kryžiaus parapijos choras, vadovaujant Pranui Ambrozaičiui. Merginos buvo pasipuošusios lietuviškais tautiškais rūbais, labai gražiai atrodė. Jos sudainavo keletą lietuviškų dainelių. Matyt, klausytojams, kurių buvo virš trijų tūkstančių visokių tautų, lietuviškos dainos labai patiko, nes mūsų choras aplaikė daug rankų plojimų. Garbė mūsų parapijos chorui ir visiems lietuviams, kad galėjo pasirodyti tarpe kitų tautų ir apturėti daug pagyrimų už lietuviškus pasipuošimus ir lietuviškas dainas.

Daytonietis

ELIZABETH, N. J.

Naujienos

Sausio 28-tą parapijos parengimas padengimui naujos apšildymo sistemos lėšų pilnai pasisekė. Pelno netoli \$1100. Įsitoriškas įvykis. Pirmynžanga ir susipratimas aiškus. Su Dievo pagalba dirbkime toliau, o klūtytys subyrės.

Vasario 25-tą buvo prakalbos paminėjimui 22-ųjų metų Lietuvos nepriklausomybės. Gerb. kleb. kun. J. Simonaitis apibudino tikslą ir pristatė kalbėto prof. K. Pakštą. Kalbėjo apie dvi valandas, smulkmeniškai išdėstė Lietuvos pažangą, nurodė kokia buvo praityje, kokia dabar ir kokia turės būti ateityje.

Nesenai kovojm už nepriklausomybę. Visoki truksmadariai trukdydavo prakalbose, keldavo lermą. Dabar malonu jaustis prakalbose. Žmonės į rimtas prakalbas susirenka, klausosi, klausimus paduoda ir negaili aukštam tikslui. Lietuvos reikalams sumetė 70 dol. su centais. 8-tą vakare prof. K. Pakštas kalbėjo jaunimui apie kalbos svarbą santykiuose su kitomis tautomis ir apie pažangą apšvietos srityje. Profesorius komp. J. Žilevičius su rinkine koro grupe, pradžioje ir pabaigoje sudainavo keletą dainų ir Lietuvos himną. Priimta rezoliucija.

Šiomis dienomis mirė Vilimas Zavadskis, veiklus šv. Kazimiero draugijos narys. Vietinis

DAINUOKIM

"Garso" išleido vadina-mus "SONG SHEETS" su daugybe gražių lietuviškų ir amerikoniškų dainų, kurios yra einkamos dainuoti bankietuose, krikščinyse ir visuriose suėjimose. Keturių puslapių 36 dainos. Kaina 5 centai. Imantiems daugiau atidėlė nuolaida. Užsisakykt tuojau.

"GARSAS"
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

NEW HAVEN, CONN.

Svarbus Pranešimas Conn. Valstijos Draugijoms ir Kuopoms

Siuomi reikia pranešti visu kuopų ir draugijų žiniai, kad pagal nutarimą trijų apskričių šią vasarą trilypė gegužinė, kurią rengia Susivienymo, Moterų Sąjungos ir Darbininkų Sąjungos apskritys, įvyks liepos 21 d., 1940, Sea Cliff Inn, Morris Cove, Ct. Taigi rengimo komisija iš anksto prašo visų kuopų ir draugijų nerengti piknyčių bei išvažiavimų minėta dieną, bet kviečia visus kuopas pradėti iš anksto ruošti ir darbą ir gaminti su-manymus bei patarimus dėl komisijos, kuri pradės savo darbą vykdinti. Būtų malonu matyti visas kuopas taip bendrai dirbant, kaip praeitais metais. Taigi, visos ir visi stokim į darbą.

Parapijos Choras Surengė Kortavimo Vakara

Vasario 18 d., šv. Kazimiero parapijos choras surengė kortavimo vakarą, į kurį atsilankė skaitlingai žmonių ir pripildė visus stalus, kurių buvo gana daug. Dovanos buvo paskirtos dėl kiekvieno stalo ir laimėtojai buvo labai linksmi ir patenkinti. Chorištes—tai visus atsilankiusius maloniai pavaišino kavute ir skaniais tortais, taigpi saldainiais. Matyt, kad mūsų chorištes moka kepti skanius tortus, nes visi tortai buvo pačių choriščių iškepti ir suaukauti. Linksma ir malonu matant, kad tėveliai ir visi parapijonai remia choro parengimus. Tokiu būdu parodomas įvertinimas jaunimo darbų ir pridoduama energija dėl tolimesnio veikimo. Visas šio vakaro pelnas paskirtas atnaujinimui klubo kambarių. Už surengimą šio vakaro kamisijai, visam chorui ir klebonui kun. J. Jankauskui priklauso garbė. Pageidaujama, kad daugiau tokių vakarų surengtu.

Mūsų Studentų Kuopos Narės Dalyvavo Pusrėčiuose

Vasario 18 d., vietinės Studentų kuopos narės nuvyko į Waterbury, Conn., dalyvauti bendroj šv. Komunijoj su Waterbury kuopos nariais. Po bažnyntinių apeigų jaunimas susirinko į Studentų kambarį, kur maloniai visus sutiko ir sveikino vietinės kuopos nariai ir narės. Malonu yra pasakyti, kad pusrėčiuose dalyvavo skaitlingai profesionalų ir biziurių, taigpi visuomenės veikėjų, kurie maloniai simpatizuoja jaunimui jų darbuose. New Haveno Studentų kuopos narės nuosirdžiai dėkoja Waterbury Studentų kuopos valdybai ir nariams už pakvietimą dalyvauti bendroj komunijoj ir pusrėčiuose. Mes labai smagiai laikė praleidom jūsų tarpe. Būtų malonu dažniau taip susieiti.

Marcelė Aimutytė Laimėjo Dovaną

Mūsų jauna chorištė Marcelė Aimutytė laimėjo pirmą dovaną už parašymą gražių eilių, kurios tilpo Conn. valstijos jaunimo laikraštyje leidžiamam anglų kalboje. Sveikinam Marcelę ir linkim savo gabia plunksną ir geras mintis dažniau panaudoti. M.

Nepaprastas Palengvinimas Reumatškų Skausmų

Nekentėkite bereikalingai raudenu skaudėjimui. Tūkstančiai žmonių pasiekė nepaprastą palengvinimą reumatškų skausmų, strėnų raudenu skaudėjimui, išsinarinimui ir šlap raudenu skaudėjimui vien išsitrindami su Pain-Expelleriu. Šis sensacingas linimentas imai suteikia laukiamą palengvinimą. Virš 17 milijonų bonkučių jau išparduota. Todėl neatidėliodami nusipirkite ir jūs bonkute Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain-Expellerio su inkaru ant dėžutės.

NEWARK, N. J.

Nepriklausomybės Šventė Gražiai Paminėta

Vasario 15-tą dieną, Lietuvių šv. Jurgio dr-juos salėje įvyko Lietuvos nepriklausomybės 22-ųjų metų minėjimas. Reikalinga priminti, kad tokis Lietuvos nepriklausomybės minėjimas yra tęsiamas kiekvienais metais nuo 1918 metų.

Komiteto pirm. S. F. Gudas, atidarydamas minėjimo programą 8 val. vak., pristatė vietinį Sietyno chorą, kuris sugiedojo Lietuvos himną ir sudainavo keletą kitų vakarui tinkamų dainelių.

Kalbas pasakė: adv. C. P. Paulauskas, A. Bimba iš Brooklyn, Liet. gen. kons. attache V. Stašinskas, kun. Ig. Kelmelis ir prof. K. Pakštas iš Lietuvos. Taigpi trumpai kalbėjo du vietos politikieriai ariai. Tarpe kalbų p-lė Marytė Šleikaitytė paskambino pianu solo. Taigpi labai gražiai sudainavo p. Lapinskas, kuriam pianu akompanavo plė M. Šleikaitytė.

Geriausią kalbėtoją prof. Kaz. Pakštą pirm. S. F. Gudas paprašė kalbėti patį paskutinį, kurio kalbos daugelis susirinkusių į parengimą noriai būtų klausę visą vakarą.

Kadangi įžanga buvo nemokama, tai išlaidoms už skelbimus ir salės šviesas padengti buvo renkamos aukos ir pardavinėjami tautinės spalvos ženkleliai. Visą pasilikusį pelną nartata pasiūsti Vilniaus lietuvių šelpimui. Aukų rinkime darbuosis p-lė Juzė Lukas, p-lė Adelė Andriūskaitė, K. Krūmėnas ir V. Andriūskėvičius. Ženklelius pagamino pp. V. Lukošiuoju šeima. Aukų rinkimo reikalą prižiūrėjo Juozas Stoškus ir surinktas aukas priėmė komiteto išdinininkas Vincas Lukas.

Aukas renkant k-to sekr. A. S. Trečiokas kalbėjo Amerikos cenzos ir vietos rinkimų reikalais, ragindamas visus vietos ir apielinkius lietuvius užsirašyti lietuviams, o ypatingai čia gimusius! Vilniaus suvargusių lietuvių šelpimui aukomis ir už ženklelius sukelta \$54.10. Išlaidų \$31.-85.

Šv. Petro pašalpinė dr-jga iš Bloomfield, N. J. lietuviams parengime per savo pirmininką Julijū Stasevičių, sekr. Antaną Kandarą ir narį Juozą Biešką iteikė Lietuvos gen. kons. attache Vytautui Stašinskiui \$115.00. Todėl viso stykiu atėmus išlaidas Vilniaus lietuvių naudai gauta \$137.00.

Bloomfield, N. J. lietuviams, o ypatingai šv. Petro Dr-jos nariams Komitetas dėkoja už taip gražų pavyzdį ir taip didelę auką \$115.00. Bloomfield gyvena tiktai keletas šeimų vilniečių lietuvių, kurie netikatai patys dirbo ir aukavo, bet ir tuos, kurie save vadina lenkais itikino, kad ir jų yra pareigja vilniečiams aukoti.

Komitetas dėkoja Sietyno chorui, choro vad. B. Šalinaitė, visiems kalbėtojams, p-lė M. Šleikaitytei, p. Lapinskiui, N. J. L. ir Jono Valaičio radio, laikraščiams, šv. Jurgio dr-jai už salę, Jurgiuui Kazakevičiui už patarnavimą, kaip policimonui, kuris savo algą \$5.00 aukavo vilniečių lietuvių naudai, p-lai I. Trečiokienei už sveičių priėmimą ir vaišinimą, o taigpi visiems aukavusiems ir dalyvavusiems parengime, viso Komiteto vardu reiškiama nuosirdžią paikė.

A. S. Gudas, pirm.
A. S. Trečiokas, sekr.
Vincas Lukas, išdin.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo Knygną Papildytų Šiomis Knygomis:

- NUSISYSPOKI**
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinė juoku knyga. Ja nusipirkę nesigailėsite, nes tai renybė mūsų kalboi. Nepamirškite, kad tai ne vienam skaitynui tokia knyga su tokiomis juokingais nupusankojimais. Pakartotina teks tą knygą susieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta ant puikiausio popierio ir įrista gražiais apdarais. Jai randasi 160 įvairių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama po \$1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parduoda tik už 70 centų.
- SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS**
Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldimo miško paslaptis. Rygio atgarsių pasauli. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Pozija apie Lietuvą. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusl. su 86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina \$1.50.
- NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams**
Parašė Marianopolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR-KUS. Ši gramatika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high school—auklėtiniais, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mokiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. Kaina \$1.00; paštu siunčiant \$1.10.
- ANGLISKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNELIS**
Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima angliškai susikalbėti. Žodynelis turi arti pusantro šimto puslapių, palgio formato, parankus nešiotis kišeni ir kiekvienam reikale naudotis. Kaina \$1.00.
- VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS**
Seimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir gerai seimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir pyragėlius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi patiekaliniai. Kaina \$1.00.
- AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJS KRONIKINĖS KNYGOS**
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA 1868—1893 m. 300 pusl. Popieris apdaras \$3.00. b) AMERIKOS LIETUVIŲ PROFESIONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 pusl. Popieris apdaras \$4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVES. Antra laida. 782 pusl. Popieris apdaras \$5.00.
- KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose**
Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Keturtoji laida. Kadangi mūsų išveivijos vaikų dalis gintinės kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms prisineina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

Reikalaukite
"GARSO" ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa

KURTUMAS

Pilnai Pagydomas
Kainuos Tik \$5.00—Arba Nieko,
Jei Nepagdytų. Adresuok
LOUISVILLE EAR DRUM
COMPANY
1931 W. Broadway, Dept. W. B.
Louisville, Ky.

VIETINĖS ŽINIOS

LANKĖSI

Ketvirtadienį, vasario 28-tą, lankėsi iš Shenandoah, Pa., buvęs LRKSA Dvasios Vadas, Šv. Jurgio parapijos klebonas kun. J. A. Karalius ir jaunas daktaras Ed. Šumanskis.

SVARBUS PASITARIMAS

Sekmadienį, kovo 3-čią, Susiv. patalpose, įvyko LRKSA 4 apskrities valdybos ir vietinių Pildomojo Komiteto narių susirinkimas.

Dalyvavo apskr. pirm. Pr. Jurevičius, vice pirm. V. Leliokas, sek. J. Českyš, izdo globėjai J. Batvinskis ir V. Leliokas, redaktorius M. Zujus, Susivienymo sekretorius V. T. Kvetkauskas, izdin. J. Jončika.

Pirmin. Pr. Jurevičius, sek. J. Českyš ir J. Jončika raportavo kas link svietinės paėmimo ir surengimo pramogos 4-tos apskrities kuopų atstovų kelionės seiman lėšų padengimui. Plačiai išdiskusavus, nutarta nei koncerto nei vaidinimo nerengti, tik daryti paprastą pramogą su dovanomis.

4-tos apskrities kuopų atstovų susirinkimą nutarta laikyti sekmdienį, kovo 31, švč. Trejybės parap. svietinėj, Wilkes-Barre. Pradžią 2 P. M.

Dėl "Garso" ir apskrities išvažiavimo sutarties sudarymas su Fernbrook parko savininku pavestas pirm. Pr. Jurevičiui ir J. Jončikai.

Dėl metinio 4-tos apskrities išvažiavimo Rocky Glen parke, pavesta pirm. Pr. Jurevičiui išsiderėti kuo geriausias sąlygas. V. T. Kvetkauskui pavesta sužinoti traukinio ir busų sąlygas kas link delegatų kelionės Seiman.

"4 DRISKIAI" KVIEČIAM I BROOKLYNĄ

Šių metų kovo 31-mą Brooklynio lietuvių katalikų savaitraštinis rengia pavasarinį balių su įvairia programa.

Programos išpildymui rengėjai užkvietė žinomus Wyoming Klonio "Keturi Driskiai" brolius Jančarus, kurie sutiko ir vyks į Brooklyną.

Broliams Jančarams linkime geriausias kloties sužavėt brooklyniečius.

PLYMOUTH

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES MINEJIMAS

Nors šiais metais neturėjome didesnio Lietuvos nepriklausomybės sukaktuvių paminėjimo, vienok vietinio kleb. kun. A. J. Sinkevičiaus ir jo asistento iniciatyva mūsų parapijoj įvyko vilniečių šelpimui kolekta.

O kaip malonu yra prisiminti, kad atsiranda daug tokių brolių ir seserų, kurie stengiasi neužmiršti, kad jie gimę lietuviais.

Aukų šie: Po \$2.00: kun. A. J. Sinkevičius ir Pranas Volinskis; po \$1.00: kun. G. A. Andriška, Marė Siravičienė.

Ieva Šliauzienė, Ignas Stadulis, dr. I. Stadulis, V. Nutaitis, Marė Brazaitienė, A. Zubris, Antonina Tamulėvičienė, Morta Grūdienė, Vincas Nowalis, Jurgis Rimavičius, Kaz. Rėklėvičius, Jonas Kunigonis, Augustas Sabaliauskas, Anuprasina Lisauskienė, Jonas Urbanavičius, Pranė Židžiūnienė.

Su smulkiais iš viso surinkta \$13.00.

Reikia tarti nuosirdų aciu visiems aukotojams, kurie malonėjo savo aukomis paremti brolius vilniečius.

LRKSA 6-TOS KUOPOS SUSIRINKIMAS

6 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną tuoj po sumai bažnytinėj svietinėj. Malonėkit visi nariai dalyvauti.

KINGSTON

TALKA IŠPAZINCIŲ KLAUSYMU

Antradienio vakare, kovo 12, 7:00 val. vakaro Šv. Marijos bažnyčioj įvyks "talka" išpažinčių klausimui.

Kleb. kun. J. V. Inčiūros rūpesčiu pakviesta daug svečių kuminių ir visi parapijiečiai bei parapijietės lengvai galės atlikti velykinę išpažintį. Klebonas pasiūtki, kad visi sveiki žmonės pasinaudos šia proga.

NAUJOS LRKSA 34-TOS KUOPOS SUSIRINKIMAS

Nauja 34-ta kuopa laikys pirmą susirinkimą kovo 10 d. 2 val. po pietų bažnytinėj svietinėj. Kviečiame visus narius ateiti ir užsimokėti savo dukles ir malonėkite atsivesti naujų kandidatų irrašyti. Ta proga bus ir daugiau svarbių reikalų svarstoma.

Taip pat bus rinkimas valdybos. 34 kp. organizatoriai

MINEJO LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES SUKAKTĮ

Vasario 18 dieną š. m. šv. Marijos lietuvių bažnyčioje rūpesčiu vietos klebono gerb. kun. Jurgio V. Inčiūros rūpesčiu, iškilmingai minėjom Lietuvos Nepriklausomybės 22 metų sukaktį. Per abejas šv. Mišias gerb. kun. J. V. Inčiūra pasakė iškilmingas pritaikintus pamokslus ragindamas tautiečius sulig išgalės aukoti Lietuvos sostinės Vilniaus lietuvių sušelpimui.

Bažnyčioje aukas rinko patsai klebonas. Aukotojų vardus surašė J. B. Šaliūnas ir A. J. Agurkis. Bažnyčioje aukoję šie: \$5.00 kun. J. V. Inčiūra; po \$2.00—Jonas J. Šaučiūnas, dr. A. J. Valiūnas, p. N. N.; po \$1.00: A. J. Agurkis, J. B. Šaliūnas, Simonas Matulevičius, Kamarauskas Viktoras, Kalinauskas Vincas, Kalinauskienė Agota, Šeimienė Magdė, Venšauskas Juozas, Ruseckas Kazys, Yorkis Andrius, Yorkienė Marė, Marcinkevičienė Katrė, Nanorta Rokas, Burbienė Viltė, Buragas Jonas, Kupstas Juozas, Aleksūtiė Teodora, Kučinskis Kazys, Paukštieinė Agota, Lukoševičius Juozas, Misiūnienė Antanina, Leškauskas Juozas, Butnorienė

SCRANTON

PAMINEJO LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĘ

Šv. Juozapo parapija paminėjo Lietuvos nepriklausomybės sukaktį šaunia programa, kurią išpildė mokyklos vaikučiai. Visą turiningą programą sustatė ir vedė vietinės Seseles Kazimierietės. Pritaikintą kalbą pasakė vietinis klebonas msgr. J. V. Miliauskas. Pilna svietinė žiūrėtojų buvo sužavėti vaikučių aiškia kalba ir dainomis. Tai parapijinės mokyklos nuopelnas.

CHORAS RUOŠIA PRAMOĞĄ

Šv. Juozapo parapijos didysis choras rengia "semi-formal" šokį, ketvirtadienio vakare, kovo 28-tą, 1940, Hotel Jermyn, Scrantone.

LIET. PILIEČIŲ KLUBAS RENGIA DESŲ VAKARIENĘ

Kingston'o Lietuvių Piliečių Klubas rengia didelę "Desų Vakariene", ketvirtadienį, balandžio-April 18, naujoj Juozo Venšausko užiejoj, 179 Zerby Ave., Edwardsville, Pa. Pradžią 7:30 vakaro. Įžanga 50 centų. Rengėjai užkviečia narius ir pašaliečius dalyvauti vakarieneje ir linksmai praleisti laiką.

PITTSTON

PASIUNTE 150 DOLERIŲ VILNIEČIŲ SELPIMUI

Antradienį, vasario 27-tą, Vilniečiams Remti Draugija laikė susirinkimą Lietuvių Piliečių svietinėj. Iškilmingas Lietuvos nepriklausomybės paminėjimo raportų, nutarta išsiųsti per Katalikų Federaciją 150 dolerių vilniečių šelpimui. Taip pat svarstyta apie tolimesnį veikimą.

DANNY DEAN ATIDARĖ STUDIJĄ DEL MUZIKOS STUDENTŲ



Išėjęs geriausią brasiųjų instrumentų kursą New Yorke, Danny Dean paskelbė atidarymą savo studijos 27 West Market St., Wilkes-Barre.

Būdamas Plains High School, Danny buvo sudaręs pirmą orkestrą šio township'o mokyklos istorijoje, o užbaigęs mokyklą sudarė gerą šokių beną.

Tolimesnį studijų reikalą, Danny praleido keturis metus studijuodamas saxophone pas Merle Johnson, klarnetą pas Joseph Goldring ir brasiųjų instrumentų muziką—pas M. E. Grupp. Visi šie instruktoriai yra pripažinti geriausiai.

Danny Dean studija duos instrukcijų kursą visais suminėtais instrumentais dėl naujokų ir pasimokiusių studentų. Danny sugrįžęs iš New Yorko vėl suorganizavo šokių beną iš dešimties asmenų, kuris turės pirmą pasirodymą Velykų pirmadienį Hotel Redington, Lockhart klubo šoky.

PRANESIMAS
Apie Atidarymą
DANNY DEAN
Muzikos Studijos
27 W. Market St., Wilkes-Barre (Over Swainbank's Drug Store)
Instrukcijos naujokams ir pasimokiusiems studentams saxophone, klarneta, flute, basu klarnetu, oboe ir trumpetu.

Magdė, Valentienė Kastė, Kaduškevičius Adolfas, Simonavičienė Teklė, Čeponis Juozas, Jankeliūnas Jonas, Palietis Simonas, Pajaujis Petras, Grudziuskas Jonas.

Viso\$43.00
Smulkios kolektos bažnyčioje 56.00

Draugijos ir kuopos aukoję:
Šv. Marijos parapijos choras... 5.00
Merginų Sodalicijos draugija... 5.00
Tretininkų draugija... 5.00
LRKSA 209 kuopa... 5.00
SLA 1 kuopa... 5.00
SLA 85 kp... 2.00

Viso bendrai.....\$126.00

Surinktos aukos čia pat išsiųsta per Lietuvos Konsulatą New Yorke persiuntimui Vilniaus lietuviams šelpti. Labai malonu, kad Kingstono lietuviai taip vieningai su savo klebonų veikia ir atjaučia kenčiančių brolių vilniečių vargus.

ORGANIZUOJA SKAUTUS

Mūsų klebono ir Šv. Vardo draugijos pastangomis organizuojama skautų kuopelė. Pagal vyskupo patvarkymą, kalbejo kun. Kelly, išaiškindamas pilną tikslą ir rodė judančius paveikslus iš skautų gyvenimo. Girdėtis, daug jaunuolių nori rašytis.

PARENGIMAI

ŠIE PARENGIMAI telpa dykatų kuopų ir draugijų, kurios spaudos darbus duoda "GARSUI."

NEPAPRASTA PRAMOĞĄ rengia Plymouth'o šv. Kazimiero parapijos merginos ir moterys sekmdienio vakare, kovo 31, 6 val. vakaro, parapijos salėj. Bus duodama karšta vakariene ir žaidimai. Įžanga tik 25c.

BROLIŠKOS AUKOS

Chicago Konsulate gautos ir Lietuvos išsiųstos sekamos aukos: Chicago, Ill.: Lietuvių Scenos Mylėtojų Ratelis, per B. Liutkevičių\$ 5.00
Brighton Park Moterų Klubas, per A. Zabukiene, Vilniaus našlaičiams 10.00
ALRK Federacija, per centro sek. L. Šimutį 722.12
J. Andriulai 2.00
Lietuvos Nepriklausomybės 22 metų sukakties minėjimo Bendras Komitetas, per parengimą 32 W. Randolph St. auditorijoje vasario 18 d. surinko ir per B. Jakaitį ir J. Mickeliūną prisuntė 478.35
Chicago Lietuvių Atletikos Sąjunga, per izd. J. A. Shulmistrą, Amerikos Lietuvių Dienos parengimo Cicerio stadijone vasario 4 d. pelno dalis skirta vilniečiams 124.19
Louise P. Narmontaitė, Vilniaus medicinos studentėms Grand Rapids, Mich. Lietuvių Literatūros Dr-jos 66 kuopa, per P. Rinkevičių 2.00
Cleveland, Ohio. Amer. Liet. Kongreso Ohio skyrius, per J. Jarus 5.93
Kenosha, Wis. Domicelė Lukauskaitė 10.00
Tėvynės Mylėtojų Dr-ja, per J. Kasputį 5.00
Amer. Liet. Kongreso skyr., per A. Russell 5.60
Detroit, Mich. J. Liutkus 1.00
Glendale, Pa. Lietuvių Piliečių Dr-ja, per sek. J. Gatavecką 4.25

NAUJI TEATRUI VEIKALAI

TIK KĄ IŠEJO IS SPAUDOS NAUJI KUN. J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

I. DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS

Farsas Viename Akte

Veikalas kupinas rinktinių juokų, nepaprastų špų ir žavėjančių dainų. Vaidinimas gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyneta asmenų, pritariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti.

Štai kokios dainos šiame veikalė: 1. Sveiki Drūti; 2. Salin! Salin! (muzika "Drinking Song"); 3. Blynai, Bulviniai Blynai (muzika "Vieni, Vieni"); 4. Išėjo Tėvelis į Mišką; 5. Lai Gyvuoj Nauji Laikai (muzika "Song of The Vagabonds"); 6. Ot, Kaip Liūdnas Man Likau (žargonas); 7. Blusa (muzika "Funiculi Funicula").

Kaina 40 centų; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—25c.

II. KOMEDIJOS

1. PONAS TŪZAS IR PONAS ARBŪZAS. Trumpas, bet labai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliaujančių pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. Suvaidinamas į penkis minutes. Vaidinime dalyvauja trys asmenys.

2. ABRAOMAS IR RAULAS. Su žydu scenoje visuomet yra juokų. Šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaidinti užima septynias minutes.

3. SUPRADENTAS IR JO GENGE. Veikalėlis atvaizduoja du skirtingų darbininkų tipų. Ju "darbu" scenoje, tai tikrai reikia kvatotis. Suvaidinti galima į dešimt minučių. Vaidina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygutėj.

Kaina 35 centai; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

III. AMERIKOS KAIMO MOKYKLA

Farsas Viename Akte

Tai veikalas pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų ir netikėtų špų. Nuo pat veikalos pradžios iki pabaigai tik juokis, juoktis ir juokis... Tokia mokykla tesiranda tik pakykėlio vaiko vaizduotėje, todėl ir vadinam šį veikalą farsu. Vaidinimas užima visą valandą. Vaidintojų septyneta.

Dainos šiame veikalė: 1. Pavasaris (muzika "Let's All Sing Like The Birds Sing"); 2. Baigėlė (žydiška); 3. Fain Amerikonas (Zargonas, Muzika "Norui Miego, Saldaus Miego"); 4. Juokai (muzika "There is a Tavern in the Town"); 5. Kareiviai (muzika "There's Something About a Soldier").

Kaina 45 centai; imant nemažiau kai 7 egzempliorius—30 centų.

Užsakymus siųskite:

"GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.

LIETUVOS KONSULATAS

AUKOS VILNIAUS REIKALAMS

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke Aukų Pakvitatimas Nr. 27

Manchester, N. H., lietuvių organizacijos ir atskiri asmenys\$148.54
Wilkes-Barre, Pa., Vasario 16 d. minėjime surinkta 20.75
Baltimore, Md., Šv. Alfonso parap. Vasario 16 d. minėjime surinkta 150.00
Pittsburgh, Pa., North Side lietuvių bendrame Vasario 16 d. minėjime surinkta, prisuntė J. K. Mažukna ir kun. J. Misius 31.00

Liet. Darb. Susiv. 133 kuopos, Jersey City, N. J., surengtame Vasario 16 d. minėjime surinkta, prisuntė A. Matulevičius 19.25

Scrantono Lietuvių Organizacijų Sąryšis per konsulą A. O. Šaallną 33.35

Lowell, Mass., liet. organizac. ir visuomenė per P. Saulėną Newark, N. J., Vasario 16 d. minėjime surinkta, prisuntė A. S. Trečiokas 23.00

J. Melunaitis, Kearny, N. J., ir P. Škėmienė, Newark, N. J., po \$1.00 prisuntė A. S. Trečiokas 2.00

Cleveland, Ohio, Vasario 16 d. minėjime surinkta, prisuntė A. Banys ir K. S. Karpus (A. Banys paaukavo \$25.00) 155.00

Charles Canchas, New York City (per "Laisvę") 5.00

Grand Rapids, Mich., Vasario 16 d. minėjime surinkta, prisuntė P. Greičaitis 27.51

Bayonne, N. J., Am. Lietuvių ūkėšų Klubu surengtame masiniame susirinkime, vasario 31 d. surinkta, prisuntė P. Janiūnas 14.70

Brooklyn, N. Y., Vasario 16 d. minėjime, įvykusiame vasario 18 d. surinkta 618.25

Paterson, N. J., Vasario 16 d. minėjime surinkta, pris. J. Spranaitis 309.40

Lietuvos Šūnų ir Dukterų

NAMAS PARDAVIMUI ARBA IŠRENDAVIMUI

Namas didelis, du kambariai dėl krautuvių, trijų karų (automobilių) garažas, 555 Orchard St., Warrior Run, Pa.

Taip pat šone, prie Orchard St., randaš lotas, 50 Reikalingi pataisymai bus padaryti. Pėdų (frontu). Parsiduoda kartu arba atskirai.

Kreipkitės į LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO CENTRĄ, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa., arba į FRANK G. RECKUS CO., Miners National Bank Building, Wilkes-Barre, Pa.

MIRĖ

A. A. KLARA GRIGUTYTĖ, 26 metų, gyv. 217 E. 6th St., W. Wyoming, mirė vasario 28-tą, palaidota kovo 2-ą Pittston'o šv. Kazimiero parapijos kapuose. Paliko tėvus, brolių ir seserį.

A. A. AGNIESKA DOVYDAITIENĖ, 59, gyv. 49 Harkins Lane, Wilkes-Barre, mirė kovo 3-čią, palaidota kovo 6-ą švč. Trejybės parap. kapuose, Bear Creek. Paliko 9 vaikus, 2 seseris ir 9 anūkus.

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Anksčiau skelbta\$6,944.78

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip darbuavusiems nuosirdžiai dėkoja. 1940. II. 28 New Yorkas

Viso Vilniaus reikalams...\$9,011.58
Generalinis Konsulatas visiems aukav